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Apsaugojimo sistema 
ir darbas.

- Kokioj pasaulio dalyje darbininkas gyvena, visur 
turi mokėt mokesčius ant visokių reikalų arba apmo
kėt salies sistematišką palaikymą visų bėgančių rei
kalų. Visi gerai žinome, kad darbininkas, sulyginus 
su turčiais, visur ir visada moka veik dvigubai dides
nius mokesčius. Čia Amerike, turčiai, kurie valdo 
didelius plotus žemės, kurie valdo didžiausius sluog- 
snius anglių ar kitokių mineralų, vos trečią dalį mo
kesčių moka. Sulyginus su pavienėmis ypatomis 
vidutinės rųšies. Kurie turi menkus sklypelius že
mės, arba ir miestuose mažas savastis, kasgi priver
čia ta skurdžių darbininką mokėt dvigubus mokes
čius? Tiesiok galima pasakyt, kad apsaugojimo sis
tema. Ta sistema yra iždirbta jau ne šiądien; gal ji 
būtų gana gera, jeigu ji saugotų lygei visų savastį, 
kaip didelių turčių teip ir mažesniųjų, o ant galo ir 
tų kurie neturėdami nėjokios savasties, yr verčiami 
mokėt dvigubai, bet šiądieninė apsaugojimo sistema 
teip yra apgavinga, turi tą pačią gyministą, kaip ki
šimas rankos į svetimą kišenių.

Kurie sutuomi yra gerai susipažinę, pasakys,kad 
nelygus mokestų reikalavimas turi tą pačią užduotį 
ir tuos pačius, augščiaus minėtus siekius.

Dvi trečios dalįs visų mokestų, eina ant nerei 
kalingų net blėdingų, šalies gyventojams, dalykų. 
Kam yra reikalingi tie kariški laivai? Kam reikalin
gos tos’drūtvietės? Kam tie visi žudymui žmonių 
ginklai reikalingi? Kam tos kanuolės griovimui tų 
, -v- u. kuriuos męs budavojame? Jukdrūtvečių, tų mūrų, xuuu Y

. . x i/orp žinome, kad tai nevienos ypa-visi suprantame karę, vino , j r 

tos susipykimas už kokius ypatiškumus. Karėse 
žųsta begalinė daugybė nekaltų žmonių, ir tai tokių 
žmonių, kurie yra reikalingiausi patobulinimui pasau
lio bėgančių reikalų, tokie kariumenėn tiktai tinka, 
kurie yra pripažinti už sveikus ant kūno ir proto 
Tokie tik tinka, kurie pilni energijos ir drąsos, visi 
jauni pačeme gerume vyrai. Taigi tokie vyrai ne
menkai yra reikalingi ir namie, patobulinimui šalies 
reikalų. Ar tam reikalingos tos karės, kad žudyt 
tuos jiegos pilnus žmones, o visą šalį laikyt vergijoje, 
skurde ir nesusipratime? Tokie vyrai reikalingi se
nų tėvų užlaikymui, jie reikalingi pačioms kaipo vy
rai, vaikams kaipo tėvai; jie reikalingi prie žagrės, 
prie dalgio, prie sunkaus darbo, prie pakėlimo visos 
šalies gerovės. Ar todėl juos reikia išžudyt ant ka
rės lauko, kad priverst senelius, moteris ir vaikus 
prie sunkių darbų, užkraujant ant jų dvigubas moke
stis? Tuos kurie galėtų sunkei dirbdami mokėt tuos 
mokesčius, tuos visus karė praryja, neatsižvelgdama, 
kokę didelią skriaudą daro plačei pasaulei. O kiek 
nuostolių padaro šalies gyventojams iš pinigiško at
žvilgio? Milijonai dolerių pasilieka paleisti su para
ko dūmais į orą, kiti milijonai nugarma į dugną jūrių, 
drūtvietės kuriais darbininkas per metų eilias subu- 
davojo, kęsdamas šalti ir karštį, pusbadis ir pusnuo
gis, tas viskas akies mirksnyje, tampa subombarduo
ta, visa žmogaus sunki proce nueina ant niekų. Mies
tai su puikiais rūmais, tampa išgriauti ir sudeginti. 
Tiesiok sakant karė suteikia šalies gyventojams di
džiausią panyka.

Kam reikalinga ta karė, naikinanti viską, ką tu 
subudavojai? Ar gal todėl, kad priverst tave per 
šimtmečius išnaujo badant, dirbant sunktai prie atbu- 
davojimo tų miestų tų drūtvėČių,tų kanuolių ir to su- 
degyto parako, kad prirengt kitą panašią arba dar 
baisesnę karę, ir vėl mokėt dvigubus mokesčius pri-
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rengimui tos panykos? Ar tau darbininke atėjo ant 
mislių bent kada, pagalvot, kas yra priežastis tos ka
rės, naikinančios visą tavo sutaupytą^turtą kuri ir ta
ve patį žudo?

Ant šito klausimo, galima tikėtis daug yvairių 
atsakymų. Gal gana greitai atsakysi; kad sukilus 
žmonėms, vieniems prieš kitus, kįla karė arba per 
užpuolimą svetimos šalies gyventojų, tampa kareiviai 
pašaukti apgint “savo” šalies tiesas, savo savastis, 
arba numalšyt pasikėlusius gyventojus. Gali būt ir 
tiesa, kad kareiviai reikalingi apmalšinimui pasikėlė- 
lių ir apgynimui tėvynės nuo svetimų užpuolikų, bet 
leiskite man paklaust, ko ta visuomenė sukįla tarpe 
savęs? Ko kitos šalies gyventojai reikalauja nuo 
mus, kad męs turime laikyt kariumenę apsigynimui? 
Ar tie žmonės, kurie sukįla tdrpe savęs,turi tiek daug 
liuoso laiko ir ištekliaus, kad eit ir užpult ant sveti
mų?

Augščiaus matėme kas tarnauja kariumenėje, 
matėme kaip sunkei dirba mus tėvai, moters ir vaikai 
po dešimts ir keturiolika valandų per dieną, tai nega
lima, kad jie būtų pertekliuje ir turėtų tiek daug lai
ko užpuldinėt vieni ant kitų ir kėsyties, atimt nuo ki
tų kanors, kadangi darbininkas kaip jau kalbėjome, 
nieko daugiaus neturi kaip tik pajiegą, tai kągi tie 
užpuolikai nuo darbininko gali atimt?

Taigi, matydami šiuos dalykus, negalime apkal- 
tyt darbininkus, nes neturime jokių grynų darodymų 
jo kaltės. Jeigu šalis papuola į nesmagų padėjimą, 
tai ant keno spėkų dedamas didžiausias užsitikėjimas? 
Vienintelė žmonių klesa, kuri stoja į karę, pašvenčia 
savo gyvastį, tai darbininkų klesa. Ant šitų žmonių 
galima užsitikėjimą dėt visur ir visame. d aigi, iš- 
tiesų, kas yra kaltas užtuos sukįlimus ir užpuolimus? 
Tai yra kaltė tų žmonių, kurie patįs savęs negali ap
gint, kurie nė piršto neprikišo prie isdirbimo tų visų 
turtų, jiems ir negaila jų, nes jie jų neišdirba; žino, 
kad jiems nereiks prisilenkt prie sunkaus darbo atbu- 
davojimui išnaikintų miestų. Jie žino, kad jiems ne
reiks pražūt ant ant karės lauko. Tie yra tais kalti
ninkais, kurie stovi augščiaus tiesų, ir tiktai todėl bū
va sukįlimai — riaušės, būva karės, kad ta saujalė 
žmonių, stovinti augščiaus teisių, valdanti viso pa
saulio turtą ir apšvietimą, jie teip nori ir teip turi 
būt.

Kokio apsaugojimo tu reikalauji biednas darbi
ninke? Juk tu nieko neturi kaip tik tyrą širdį. Gal 
bijaisi, kad valkatos tave neapiplėštų? Jeigu būtų 
reikalingas apsaugojimas nuo valkatų, tai juk tu ne
būtum priverčiamas mokėt dvigubus mokesčius, suly
ginant su tais, kuriems apgynimas ištiesų yra reika
lingas. Kurie turi viso svieto turtus, o patįs nesten
gia apsigint, tau, tavo apsigynimui nuo valkatų, ne
reikalingi kariški laivai nė drūtvietės, juk kaip svie
tas stovi, niekas negirdėjo, kad kariumenė būtų bu
vus reikalinga valkatų suvaldymui. Visur darbinin
kai įstengė nuo panašaus pavojaus patįs apsigint, 

matydamas, kad karė teip yra blėdinga apgenimas 
tau pačiam nereikalingas (nes tu paths’save įstengi 
lengvai apsigint) švieskis. Mokykis suprast,1 Jęas yra 
priežastim tų karių, o supratęs tą viską, palik apsi
gynimą jiems patiems, o teip pasielgdamas, tu pats 
sau daug palengvysi, nes nereiks griaut pabudavotus 
mūrus ir vėl būdavot, nereiks braidžiot po žmonių 
kraują, negirdėsi verksmo savo pačios ir vaikelių nė 
dūsavimo senų tėvų, vietoje, dirbt nereikalingus dar
bus, galėsi pasilsėt, nes drūtvietės, laivynai ir viso
kie fabrikai išdirbimui ginklų bus nereikalingi. Tu 
būsi užganėdintas, užsidirbdamas kasdieninės duo
nos kąsnį. Lengvai tu sulaukęs senatvės, turėsi prie 
ko savo žilą galvą priglaust, nes sūnų tavo nepraris 
karės nasrai. Nudžius ašaros nuo veido tavo mote
riškės, nes tu būdamas jaunu, įstengsi lengvai jai ir 
savo šeimynėlei duonos kąsnį pagamint. Tavo vai
kai nereikalaus eit prie sunkių darbų nuo pat mažų 
dienų. Tu juos užaugysi gerais žmonėmis su atsa
kančiu apsišvietimu. Tokios tai tau apsaugojimo 
sistemos būtinai reikia.

A. B. Strimaitis.

Atsišaukimas į visas S.L.R.K.A. kuopas.
Su širdgėla į jus, broliai, S.L.R.K.A. sąnariai, 

atsiliepiame. Skubiname su tuo atsiliepimu todėl, 
kad kartais paskui nebūtų jau vėlu. Jus, broliai, 
turbūt kožnas žinote, kad prigulite prie Susivienyji- 
mo Lietuvių Rymo Katalikų Amerikoje, bet jums ne 
visiems žinoma, koksai tą Susivienijimą laukia liki
mas. Jus kožnas mokate kasmetai paskirtą mokestį, 
bet kame tie pinigai atsiranda ir kam jie suvartojami, 
jums nežinoma ir negalite net patirti. Mųsų organi
zacija didelė, turi jau beveik puspenkto tūkstančio 
narių, tat joje turėtų būt ir kitokia tvarka, bet visą 
organizaciją apglėbė kun. Milukas ir sau vienas va
dovauja. Jau septinti metai kaip jisai vienas atlieka 
seimus. Gal jus pasakysite, kad jus kasmetai į sei
mus renkate iš kuopų pasiuntinius ir siunčiate juos, 
kad seimuose apkalbėtų jųsų reikalus. Teisybė, jus 
siunčiate, bet tie pasiuntiniai esti nebyliais prieš kn. 
Miluką. Kun. Milukas kasmetaf būva ir seimo ve
dėju, ir seimo raštininku, ir knygų peržiūrėtojum ir 
viskuom, kas tik seimui reikalinga. Tatai jus veltui 
siunčiate pasiuntinius ir veltui lešiuojaties, nes jus 
siunčiami pasiuntiniai neturi balso. Bet jeigu kuris 
teisybę mylįs pasiuntinys seime nori atsiliepti, išreik
šti bile kokiame dalyke savo nuomonę, tuojaus tokiam 
kun. Milukas atima balsą, arba liepia jį prašalinti iš 
seimo svetainės. Taigi jus siunčiami pasiuntiniai 
kaip išvažiuodami Seiman nieko nežino apie Susivie
nijimo stovį, teip ir sugrįžta nieko nežinodami. Prie- 
tam jus savo pasiuntiniams įduodate kuopų įnešimus, 
kurie seime turėtų būt skaitomi. Ir jus manote, kad 
įnešimai skaitomi? Perskaitomi tik keli. Kun. Mi
lukas perskaito tik kelis įnešimus, kokie jam patin
ka.
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Turime męs neva organą, jisai kasmetai mums 
tūkstančiai dol. atsieina, bet ar organe mę, galime 
raštu savo mintis išreikšti? Ar galime ką nors gero 
Susivienyjimo labui parašyti? Ne! Mums viskas 
del šventos ramybės draudžiama, kadangi kun. Milu
kas yra organo savininku ir redaktoriumi,tat nepatin
kami jam raštai metami tiesiok gurban.

Turime męs Susivienyjimo pirmininką, turime 
kasierių ir sekretorių, turime kasos globėjus ir da ki
tus centro viršininkus, bet jų kaip ir nebūtų, kadangi 
kun. Milukas vienas viską atlieka, jis vienas valdo 
sauvališkai Susivienijimą ir jo rankose randasi Susi
vienijimo likimas. Visomis pusėmis pinigai mėtomi 
kaip skiedros, o aiškių atskaitų negaunama. Kun. 
Milukas mat sąprotauja — kas jums prastoliams rūpi, 
užtenka, girdi, kad jus pinigus mokate, o kur pinigai 
dedami, jums ne galvoj.

Ant jaučio odos nesurašysi to kun. Miluko sau- 
vališkumo. Tik užtenka paminėti, jog mųsų Susi
vienijimas jo rankose būdamas gyvuos labai trumpai, 
nes lietuviai netik prie jo neprisirašo, bet da ir tie 
patįs nariai pasitraukia šalin, nes mato, kad jie neži
ną prie ko priguli.

Taigi per pereitą seimą, atsibuvusį Chicagos 
mieste 16 ir 17 birželio š. m. kun. Milukas, kaip pa
prastai, pats vienas atliko seimą. Kelių pasiuntinių, 
norėta protestuoti, bet kun. Milukas nedavė kalbėti 
ir nekuriems dar balsus atėmė. Jisai seime buvo ir 
pirmininku ir raštininku. Kuopų įnešimus perskaitė 
tik kelis, kitus numetė šalin. Norėta sustabdyti sei
mas, bet nepriderėjo triukšmo kelti. Ir tokiu būdu 
atsibuvo seimas. Paklauskite savo pasiuntinių ką 
jie girdėjo seime? Nieko gero. Nesužinota tikrai 
kiek Susivienijimas narių turi, kiek turto ir kur tas 
turtas atsiranda. Tik pasišnekėta ir viskas.

Teip dalykams stovint, ilgiau negalima tylėti. 
Pasibaigus tam neva seimui, męs žemiau pasirašiu
sieji pasiuntiniai, buvusieji seime, surašėme protestą 
(kuris tilpo “Katalike”, Darbininkų Viltyj” ir “Sau- 
lėj”) ir pasiuntėme tą protestą į “Žvaigždės” - redak
ciją, kaipo organe, kad patalpintų, bet protestas ne
tik ką nepatilpo, bet dar ir atsakymo jokio negauta. 
Męs pas kun. Miluką tuo protestu pareikalavome štai 
ko:

1) . Pagarsinti per organą “Žv.” Susivienijimo 
iždo atskaitą, pradėjus nuo XXII iki XXIII seimui 
ir teip: kiek per tą laiką įplaukė pinigų ir kiek išmo
kėta: posmertinių, už organą ir kitokiems reikalams. 
Vaikų skyriaus įplaukos ir išlaidos turbūt pagarsintav 
skyrium.

2) . Paaiškinti, kame yra tie pusdoleriai, kuriuos 
šeimynų nariai už organą moka, o organo negauna?

3) . Paaiškinti, dėlko neišduotas raportas apie 
500 dol. paaukautų pereitame seime seserims?

4) . Paaiškinti, dėlko kun. Kudirkai nupirkimui 
dovanos vieton 100 dol. išleista 135 dol, ?

5) . Paaiškinti, dėlko kun. A. Milukas nė pats 
nė kitam neleido seime skaityti visų kuopų įnešimų, 

o ypatingai įnešimo dr-stės Šv. Petro ir Povilo iš Eli
zabeth, N. J. ir kitų, kuriuose buvo rašoma apie da
bartinį organą?

6). Paaiškinti galop per organą, dėlko kun. A. 
Milukas teip sauvališkai vedė seimą ir su kokiu tiks
lu tą darė?

Ir negavome atsakymo. Turbūt jo ir nesulauk
sime.

Kadangi mums rūpi ir širdyj guli Susivienijimo 
ir jųsų pačių narių, broliai lietuviai, likimas, tat su 
šiuomi atsišaukimu męs į jus kreipiamės. Kreipia
mės į kuopas ir pavienius. Prisidėkite prie mųsų 
visi išvien ir protestuokite prieš tokį kun. M. sauva- 
liškumą. Visi drauge pareikalaukime pas Susivieni
jimo pirmininką kun. Kudirką ir organo redaktorių 
kun. M. tų viršui paminėtų atsišaukimų. Męs esame 
nariai, męs privalome žinoti Susivienijimo stovį.

Kuopos ir pavieniai! Nemokėkite iždan pinigų! 
Tai geriausis įrankis sugriovimui kun. Mil despotiz
mo. Nemokėkite nė cento, tai tik tuo būdu išgelbė
site savo brangią katalikišką organizaciją nuo pražū
ties. Nemokėkite nieko, kol nebus išpildyti mus rei
kalavimai. Kadangi ilgiau kentėti, jau trūksta ir 
kantrybės! Jeigu Susivienijimas šiądien žlugtų, tai 
kas būtų kaltas? Męs patįs! Nes ligi šiam laikui 
tylėjome, buvome kantrus. Užtat dabar-stokime su 
savo priešu kovon. Bet stokime visi. Tikima, kad 
kuopos supras mųsų šitą atsišaukimą. Apsvarstys 
ir pagal nurodymus veiks.

Taigi į darbą, broliai lietuviai katalikai, nes pas
kui kuomet neteksime Susivienijimo, bus vėlu! Jei
gu kartais jus, broliai, kun. Milukas, ar kas kitas no
rės perkalbėti, tatai jus neklausykite, nes jums tas 
bus daroma dėl blogo. Jus atsidėkite ant mųsų, nes 
ir męs patįs su Šeimynomis labai daug kenčiame nuo 
kun. Miluko despotizmo.

Žemiau pasirašiusieji pasiuntiniai savo susirinki
me nutarėme šito atsišaukimo kopijas pasiųsti visiems 
kuopų sekretoriams ir pagarsinti į visus laikraščius.

Kuopos dėl susižinojimo platesniai šituoše reika
luose, tegul kreipiasi antrašu pas išrinktą mųsų sek
retorių, K. K. Pocius, — 1302 Chamber of Commer
ce, Chicago, Ill.

Pasirašome buvusio XXIII seimo pasiuntiniai:
K. K. Pocius, 99 kuopos, K. Stulga 85 kuopos,

A. Saldukas, 85 kuopos, Jonas Šerpitis 85 kuopos, 
V. Viščulis 85 kuopos, A. Radomskis, 100 kuopos, 
J. A. J aukštis, 100 kuopos, Alex J. Lemont, 101 kuo
pos (atstovas iš Pa.), M. Vabalas, Šv. Mikolo Ark. 
parapijos atstovas. J. M. Tananeviče, 15 kuopos,
B. Janušauskas, 99 kuopos sekretorius. Stan. Mar- 
cinkeviče, 85 kuopos (viršiausio teismo narys).

P. S. Meldžiama visų laikraščių šitą atsišauki
mą atkartoti.
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Iš Lietuvos.
Vilnius.

9 d. birželio buvo suvažiavę atstovai iš viso 
Šiaur-vakarinio krašto. Sinodo uždavinys — peržiū
rėti veikimą Sinodo įgaliotosios kolegijos Vilniuje ir 
aprūpinti savo parapijas su visomis jų reikmenėmis. 
Iš 35 su viršum tūkstančių rublių kuriuos kasmet Si
nodas turi kaip procentų nuo kapitalo nuomą už pie
čius, namus žemę, 1501 r. 45 k. šiemet paskirta be
turčiams, 5943 r. 45 k. — jaunimo švietimui. Iš su
mos paskirtos jaunimo švietimui 31 lietuvis^ ir 5 lietu
vės gauna 2380 r. Visi kiti pinigai išeina užlaiky
mui kolegijos valdininkų ir dvasiškijo*, bažnyčių ir 
triobų prie bažnyčių taisymui arba paturėjimui.

Šiais metais Sinodas ypačiai atkreipė atidą į be
simokinančią jaunuomenę. Mokslaeivius ir moksla- 
eives Sinodas norėtų kuo-apstingiau šelpti medžiagiš
kai. Daug kalbėta apie tai, kaip čia sumažinus abel- 
nai išleidimus, o padidinus pašelpas mokslaeiviams. 
Nutarta steigti kiekvienoje parapijoje vyrijas (kurato- 
rijas) ir teip pačius parapijonus pritraukti prie užlai
kymo dvasiškijos ir abelnai prie aprūpinimo savo rei
kalų. Kur parapija prisiims užlaikyti kunigą arba 
nors prisidėti prie jo užlaikymo, tenai Sinodas leis 
patiems parapijonams rinkti sau kunigą, ko iki šiol 
dar nebuvo. Bet tas galutinai nėra dar nuspręsta, 
atidėta iki sekančio Sinodo.

Vienas iš svarbiausių ir įžymiausių šių metų Si
nodo nutarimas — išleisti spaudoje visokius senus 
aktus iš turtingo Sinodo archivo, tie spauzdiniai išeis 
atskiromis knygomis su vardu: “monumento Refor- 
mationis Polonicae et Lithuanicae”, toks išleidimas 
dėlto labai svarbus, kad tuose aktuose randasi didelė 
dalis Lietuvos istorijos. Teipgi nutarta kitais metais 
iškilmingai švęsti Jono Kalvyno 400 m. gimimo dieną.

Kalvarija.
(Suv. gub.) Birželio 26 d. bu vo sušaukta para

pijos sueiga aptarti statymą klebonijos ir taisymą 
bažnyčios. Žmonių susirinko į du šimtu, bet reikėjo 
pasak įstatymų 5 šimtų, todėl sueiga buvo nepilna, 
bet užteko ir tų, kad patėmyti žmonių ūpą. Teip 
atėjus “burgomistrui” ir paaiškinus, kokiam reikalui 
šaukiama sueiga, tuoj prasidėjo susirinkusių murmė
jimas. Teip, vieni kalbėjo, kad statant koplyčią be 
pasigailėjimo buvo eikvojami pinigai ir kad neduota 
jokios atskaitos; antri gi rėkė, kad kol nebus įvesta 
bažnyčioje tvarka, neduosią nei vieno skatiko jos sta
tymui ir patarė, kad pati valdžia padidintų vartus. 
Mat reikalui atsitikus galėtų įvesti visą “pulką” ka
reivių, kaip tai ji padarė 1906 metais per Marijos var
do atlaidus. Antra sueiga paskirta liepos m. 5 d.

Leo — Liudnys.
’ (Iš “Liet. Uk.”).

Žagare.
(Šiaulių pav.) Bandorių sodžiaus ūkininko Eiš- 

monto darbininkai šventė pirmąją gegužės. Prie jų 
prisidėjo dar vienas kitas sodžiaus darbininkas. Tuo- 
jaus kilo kalbos, kad Eišmontas įvedąs naujas šven
tes, norįs panaikįt katalikų tikėjimą. Tuojaus ant 
rytuojaus Kavalas važiavo pas Žagarės kleboną Rač
kauską skusti Eišmontą. Ką klebonas patarė, nėra 
žinios, tik už kelių dienų po to būrys Bandorių juoda
šimčių, kokie 8 žmonės su kuolais ir pagaliais užpuo
lė ant Eišmonto, ėmė draskyti tvoras ir taikė jį patį 
nugalaboti. Bet Eišmontui pavyko atsiginti su šau
namojo pagelba. Buvo tartum viskas nutilę, tik štai 
30 d. gegužės atvažiuoja pas Eišmontą Žagarės žan
daras, urėdninkas ir dešimtininkas kratos daryti. 
J ieškojo uždraustų raštų, ginklų, bombų ir slaptos 
spaustuvės. Išgriozdė visus užkampius, išdraskė 
seklyčios aslą, išardė pečių, bet nieko pikto nerado. 
Mat Kavalas buvęs suskundęs Šiaulių sprauninkui, 
būk vis tai esą pas Eišmontą. Nusikamavę, nusipai
šę krėtikai atvezdino patį Kavalą ir prisipirdami lie
pė vesti parodyti, kur tie ginklai, kur spaustuvė. Ka
valas nuvedė juos į jaują, nuvedė į daržinę, bet nie
kur nieko neradus pasakė: “turbūt sukavojo”. Tuo
kart policistai įkirto Kavalui dešimt nagail/ų, kam 
žinodamas nedavė policijai ankščiau žinios, kad Eiš
montas suspėjo susikavoti. Dabar Kavalas sakąs 
nebekišiąs savo liežuvio kur nereikia, kad ir ką žino
damas.

Pradžioje birželio pas tą patį Eišmontą atvažia
vo Joniškės pristovas ir- aprašė — įkainavo visą jo 
judinamąją ir nejudinamą. Tat paliepęs padaryti 
Vilniaus general-gubernatorius dėl 1905 ,metų sumiši
mų, nors Eišmontas iš po tardymo savo laiku buvo 
paliuosuotas. Kokiu tat įtiksiu padaryta, jei tik ad
vokatai pasakytų.

Bandininkas, 
(Iš “Vii. žin.”).

Papilė.
(Šiaulių apskr.) Turtingas Papilės žydas Kuš- 

man’as gavo rusiškai rašytą laišką tokio turinio: 
“Birželio 30 d. Tamsta turi padėti statomuose neto
liese monopolio namuose 50 rb. revolveriams pirkti. 
Jei nepadarysi, kaip rašoma, būsi nuteistas sušaudy
ti”. Pasirašyta: “Juodoji ranka”.

Paskirtąją dieną Kušman’as padėjo minėtoje vie
toje konverte rublinę ir pranešė policijai. Neilgai 
laukus, policija suėmė Sergijų Kondratą, kuris buvo 
atėjęs pinigų pasiimt: jieškoma ir daugiau jo talki
ninkų. Suimtasis Kondratas daugiau kaip 20 metų 
jaunikaitis; yra baigęs valsčiaus mokyklą ir skaityda
vo laikraščius, bet tikiosios šviesos, matyti, nepasie
kė: buvo visiems žinomas peštukas ir mėgdavo išmes
ti stiklelį; sakoma, šiuo žygiu pigiai norėta jo pasi- 

į pelnyti.
K. Pegas.

(“Iš Vilties.”)



Nr. 28 TĖVYNĖ 447

Iš Amerikos.
Beždžionės vietoj žmonių.

San Jose, Cal. Turtingas slyvų augintojas, M. 
Seeley, kurs turi didelius plotus užsodinęs slyvų me
džiais, samdydavo daug darbininkų skynimui slyvų, 
kuriuos visuomet parsiveždavo iš San Francisco. Se
eley užsigeidė turėt sau visus darbininkus baltveid- 
žius kurių San Francisco labai mažai yra tarpe chinų 
ir japonų, tai Seeley sumislijo, kad negali gaut balt- 
veidžius darbininkus, nepriimt nė japonų su chinais. 
Jis parsigabeno iš Brazilijos 50 beždžionių kuriais 
mokys slyvų skynimo. Tuos 50 beždžionių jis žada 
padalyt į 5 skyrius, į kiekvieną po 10, ir prie kiek
vieno skyriaus pastatyt prižiūrėtoją, kurs bezdžio- 
nias ragintų prie spartesnio darbo.

Politikierių rūpesčiai ir darbai.
Kaip jau žinoma, kad ateinantį rudenyje bus rin

kimai Suvienytų Valstijų prezidento kurio kandida
tūrą yra gavęs W. H. Taft republikonų pusėje, tai 
dabar politikieriams, o ypač kandidatams, tikras rug
pjūtis. Ponas Taft, reklemai savo ypatos, rengia 
dabar savo prakalbą kurią pradės vienur tai kitur 
pyškyt nuo 28 liepos. Taftas, vienas sau užsidaręs, 
neįsileidžia nieko, ir mokinasi prakalbą sakyt: ir rašo 
ir skaito ir vaikščiodamas po kambarį,mėgina kalbėt. 
Gal ir išmoks. Kaip angliškų laikraščių reporteriai 
garsina, tai Tafto kalba, gal bus kiek smarkesnė kaip 
Roosevelto kalbos, bet užtai trumpesnė, nes Roose- 
velto prakalbos paprastai susidėdavo iš 18,000 žod
žių, o Tafto būsenti prakalba turės tik 15,000. Tai!

Paskutinis pasiteisinimas.
Canyon City, Cal. Giuseppe Alias, kurs kovo 

mėnesyje nušovė katalikišką kunigą Denver, Cal. ta
po teismo pripažintas kaltu žmogžudystos ir pasmerk
tas pakart, kas buvo tuojaus išpildyta. Alias pasku
tinėse dienose savo gyvenimo, nieko neprisileido ir 
sunieku nekalbėjo, tik eidamas po kartuvėms, padavė 
šerifui laišką, kuriame jis tikrina, kad jis gerai pa
žinojęs savo auką, kn. Heinrich, pažinojęs jį dar 
Portugalijoj būdamas. Tame pat laiške Alias rašo, 
kad jis atkeršijo kn. H. už jo pačios suvadžiojimą. 
Tai buvo jo paskutinis pasiteisinimas prieš kilpos už- 
nėrimą, į kurį tai pasiteisinimą niekas neatkreipė ati
dos, kadangi kn. H. Portugalijoj nėra buvęs.

Jaunas desperatas.
Chicago, Ill. 15 metų vaikėzas Kirby Smith, įsi

mylėjo į tokio jau pat amžiaus senę Dore Brigg. Mer
gaitės motina, uždraudė savo dukterei tokių išsireiš
kimų, o “žentui” prisakė saugoties irlenkties jos na
mų. Smith pradėjo keršįt savo vuošvei, siuntinėda- 
mas jai laiškelius su šlykščiomis karikatūromis ir ant 
jos namų durių, lipint nemandagei nupieštus paveiks

lus. Pone Brigg apskundė vaikėzą policijai kuri jį 
ir nutvėrė prie durių belipinant kokį popiergalį. Kal
tininkui stojus prieš teismą, teisėjas subaręs jį ir da
vęs pasargą, kad jeigu kitą kartą teip padarys, tai 
papuls į pataisos namus, paleido. Smith išėjęs iš 
teismo salės, nuėjo ant North Western geležkelio, at
sigulė skersai šėnis priešai atbėgantį trūkį, kurs jį ir 
sumalė.

Laimės užvydėjimas.
Dover, Cala. 16 birželio, netoli nuo Dover at

rasta pakelėje kabantį medžio šakoje daugumui pažįs
tamą ūkininką Williams. Pakartojo kišeniuje rasta 
teismo leidimas susiŽieduot su 15 metų mergaite Eli
zabeth Walls. Williams turėjo 64 metus amžiaus, 
ir užsigeidė vest sau už moterį šitą mergaitę, kurios 
kaip sakoma, daugelis jam pavydėjo. Todėl visi tik
rina, kad koks nors laimės užvydėtojas, norėdamas 
nedaleist susiŽieduot senam su mažu, papildė Žudys- 
tą. Kad Williams pats nepasikorė, tai liudija tas, 
kad jo veidas buvo labai sumuštas, net dantįs išmušti.

Nori užvest tvarką.
Chicago, Ill. Policijos viršininkas Shippi, kurs 

praėjusioj žiemoj nušovė savo namuose vieną žydą, 
kaipo anarchistą, dabar sumislijo sudrūtyt Chicagos 
supuvusią tvarką. Jis prisakė visiems policistams, 
kad šie saugei dabotų, kad nemečiai, nuo 11 valandos 
nakties, nesivalkiotų gatvėmis, kad nuo 12 valandos, 
moterįs nelankytų gertuvių ir kad visokios muzikos, 
giedojimai ir kitokios gertuvių procesijos būtų užbai- 
gemos 1 valandą ryte. Kad policistai pildytų jiems 
išduotus prisakymus ir kad juos dabotų, tai Shippi 
sumaino visus policistus paskirdamas jiems naujas 
vietas. Ant tokio Shippes užsispyrimo, užsigeidimo 
suvaldyt “naktigoninkus”, vienas poručnykas jau 
atsiliepė prieš savo viršininką sakydamas: “Aš vi
suomet buvau ištikimu ir stengiausi išpildyt savo vir
šininko prisakus, bet suvaldyt nakties gaivintojus, aŠ 
atsisakau”.

Iš visur.
Turkijoj konstitucija.

Pereitoj sanvaitėj, visą Žemės kamuolį apibėgo 
nepaprasta žine, kurią su džiaugsmu priėmė netik Azi
ja, bet ir Europa. Turkijos sultonas išleido savo 
‘Trade” (manifestą) visiems gubernatoriams, prisa
kydamas apskelbt šaliai konstituciją ic sušaukt parle
mentą.

Kada pasklido garsas apie konstitucijos įvedimą, 
žmonės tartum apkvaitę, bėgo vienas prie kito ir svei
kinosi, vienas kitam skelbdami linksmą žinę. Dides
niuose miestuose kaip tai Konstantinopol, Salonica, 
Tavriz, Andrianapol ir kituose, kareiviai leido kanuo- 
lių šūvius augštyn. Paprastiejie kareiviai, kurie per
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daugel metų nepadėjo iš rankų šautuvų nė durtuvų, 
žudė ir kankino nekaltus žmones, išgirdę šitą žinę, 
šaudė į orą, sveikindami konstituciją, kiti metę gink
lus, bėgo j kaimus ir perprašinėjo jų pačių pirmiaus 
įbaugytus žmones.

Reikia atmyt, kad Turkijoj konstitucija įvyksta 
jau antru kartu. 1676 m. sultonas buvo apskelbęs 
konstituciją, bet vėliaus, kurstomas neišmintingųjų 
biurokratų, sultonas, atmainė savo duotąjį žodį, pa
naikino parlementą ir kanstitucijos įvykdymą atidėjo 
32 metams. Pertą visą laiką, baudė nerimo, kėlė 
maištus, o sultono kareivija tuos maištus slopino, nė- 
kiek nesiskirdama nuo žvėrių. Kraujas žmonių buvo 
liejamas per tuos 32 metus, ir nors tiek gyvasčių pa- 
dulkėjo, tiek kraujo nuplaukė, vienok tas laisvos mis- 
lies žmonių dvasios nenuslopino. Vienoj vietoj, vi
sas kaimas dūmais nurūko, gyventojų lavonus oro 
paukščiai sulesė, kitoj vietoj revoliucijos kibirkštįs 
kilo, ir tokiu būdu, biurokratija buvo priversta, nors 
nieką kitą, tai nors dalaikyt, išpildyt “duotą žodį” 
atnaujint parlementą ir iš naujo apskelbt konstituciją. 
Ar gyvuos tas parlementas ir antru kartu gimus kon
stitucija, tą tik ateitis parodįs. Radikalų pusės pa
laikomasis laikraštis “Aurore” tvirtina, kad, kaip 
parlementu! ir konstitucijai grabo nereiks toli jieškot. 
Tas laikraštis prasergsti besidžiaugenČius, kad nereik
tų apsirikt.

I

Išduoda Rusijai*
Šveicarijos valdžia sutiko išduot Rusijai tūlą Va- 

silievą, kaltinamą už užmušimą Penzos gubernato
riaus. Valdžia ant Rusijos reikalavimo pasirašė.

Genevoj susirinko 6000 Šveicarijos gyventojų, 
daugiausiai Rusijos pavaldinių, kurie sustatė aštrų 
protestą prieš valdžią už tokį pasielgimą, už išdavi
mą prasikaltėlių kitoms viešpatijoms. Apart protes
to, susirinkusiejie sustatė ir valdžiai nusiuntė reika- 
lavimąr kad toks darbas, išdavimas prasikaltėlių svė- 
timoms viešpatijoms, galutinai būtų pertrauktas, nes 
esą tokie pasięlgimai nėra kuomi kitu, kaip tiktai be- 
silaižymai tokioms šalims, kurios prie mažiausios 
progos, tykoja pasinaudot netik iš savo pavaldinių, 
bet ir iš tokių viešpatijų, kurios nusilenkia jų reikala
vimams.

Politikavimai Italijoj.
Italijoj artinasi valdininkų rinkimai, kurie suju

dino partijų ir politikierių gaivalus. Brūzdėsis dide
lis prasidėjo tarpe socijalistų priešų, kurie kaip drūti 
stengiasi tarpe savęs susivienyt ir atkreipt savo jie- 
gas priešais socijalistus, kad tik šitie rinkimuose nie
ko nelaimėtų. Kitais metais, būdavo, artinanties 
rinkimams, rasdavosi tūkstančiai yvairių partijų, ku
rios malonėjo ką nors pelnyt, bet šįmet visai kitaip, 
visi vienijasi, visi nori socijalistų partiją nusmelgt. 
Sakoma yra, kad tie socijalizmo niekintojai net popie
žiaus yra prašę, kad šis lieptų kunigams varyt prieš

socijalinę agitaciją. Ar popiežius pildo tuos prašy
mus, ikišiol dar nežine.

Ateivių neapykąnta.
Mexike ateivių neapykanta nėkiek nesimažina, 

bet kasdien didinasi. Didžiausia neapykanta,labiau
siai neapkenčiama amerikonų. Nėra tos dienos, kad 
mexikonai neparengtų kokias nors demonstracijas, 
nėra tos dienos kurioje nebūtų išmėtyti lapai kuriuo
se kurstoma ir šaukiama sukilt visiems ir išvyt ameri
konus laukan. Paskutinėse dienose, pasirodė laik
raštyje “La Patria” ilgas straipsnis nupieštas pačios 
redakcijos, kuri išmetinėja valdžiai už žiūrėjimą per 
pirštus į savo žmonių reikalavimus. Toliaus statoma 
klausimas, kaip valdžiai bus malonu dairyties, kada 

I Mexike kils naminė karė, toke, koke šiądien Turkijo- 
I je yra. Straipsnis užsibaigia: Mexikas mexikonams, 
šalin su amerikonais, jankėmis.

Loukiama svečio.
Kanadoj yra laukiama Valijos kunigaikščio, kurs 

atvažiuos į Qubię. Pasitikimui kunigaikščio, iš Eu
ropos suvažiavo daugybė didikų, daugiausiai jų at
važiavo iš Francūzijos, Anglijos ir Danijos. Vidury
je miesto, kur yra didelis piečius, pastatyta augšta 
pletformė, ant kurios užsilipęs svečias, sveikįs visus 
susirinkusius jo pasitikt, kurie dabar tik pavėsiauja, 
tik sprindžiais mieroja Valijos kunigaikščio kelionę 
ir žiūri, ar dar jo nematyt. Gatvės iškaišytos frah- 
cūziškomis ir angliškomis vėliavomis, sienos nukaby
tos mažais ir dideliais paparčiais, o 15,000 kareivių 
ir milicijos, tik smagina ginklus, kuriuos turi mokėt 
panaudot, jeigu jie būtų reikalingi.. ..

Y vairus atsitikimai Amerikoj.
Ii Chicagoje teismas nubaudė chiną užmokėt $15 

ir teismo lėšas už tai, kad šis pats rūkė opiumą ir ki
tiems parduodavo.

1 Punxtawney, Pa. Gavęs proto sumišimą tūlas 
Jošna (slavas), išvarė iš namų savo moterį, o neilgai 
laukęs ir vaikus kuriems įdavė $1,500. Išvaręs vai
kus, užsirakino duris, apliejo lovą karasinu, ir pats 
atsigulęs į degančią lovą, žinoma, sudegė.

T Cleveland, Ohio. Ikišiol nesusekti vagįs, 
įsilaužę į katalikų, šv. Stanislovo bažnyčią, sudaužė 
visas aukų dėžias ir iš jų išvogė sudėtas aukas, pi
nigus.

1 New York,N. Y. J. D. Rockefeleriui nepatinka 
netoli jo namų raudonuojantis našlaičių prieglaudos 
stogas, todėl jis kreipėsi su klausimu prie prieglaudą 
užlaikančių vienuolių, ar jos neleistų stogą nudažyt 
kokia kita parva.

1 Pittsburg ir apielinkėse siautė smarkios viešn
ios, kurios pridirbo blėdies ant $250,000. Neapsiėjo 
ir be gyvasčių, nes 5 ypatos tapo užmuštos. *
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1 Wheeling, W. Va. Prieš kriminolo teismą, 
prasidėjo nagrinėjimas bylos apkaltintosios Lillie Za
ne 17 metų merginos, kuri yra kaltinama nužudyme 
16 metų Ch. Baneth. Kaltinamoji, prie kaltės prisi
pažino.

If Pybee Beach, Ga. Prie besimaudančio jūrių 
įtakoje 15 metų Lovetto, priplaukė bangžuvis, kurs 
vuodega primušęs savo auką, nusinešė į vandens gi
lumus.

mieste mokyklų triobas užima ligonbučiai, nes ligon- 
bučių neužtenka.

IĮ Cattanwood, Ind. Iš nežinomos priežasties 
užgimęs gaisras, sunaikino beveik visą miestelį. Tai 
jau antru kartu čia toks atsitikimas.

Smulkios žinutės iš svietur.
Policijos viršininkas Shippi, 
)olicistus, Crowley ir Casey.

Pirmasis, būdamas tvarkos dabotoju, pastojo kelią 
19 metų vaikinui Page, ir per prievartą, atėmė nuo jo 
80 centų. Pastarasis, landžiojo po gertuves, ir jieš- 
kojo priežaščių tarpe svečių, kad pakelt muštynes, 
kas jam tankei pasisekdavo.

Boston, Mass. Čia susitvėrė kumpanija, kuri 
parengs orlaivius važiojimui tavorų ir pasažierų, tar
pe Bostono, New Yorko, Chicago, Kanada ir Mexico. 
Šita orlaivių komunikacija vadinsis “American Aeri
al Navigation”.

Il New York, N. Y. Suareštuota čia policistas 
Shelard, kaipo nužiūrėtas nužudytoju merginos Reig

If Gettysburg, Pa. Į kareivių liogerius įsisuko 
viesulą su perkūnija. Perkūnas užmušė 6 kareivius 
dešimtojo pulko pėkščios kareivijos.

T New Yorke teismas pasmerkė metams kalėjimo 
87 metų moteriškę Mary Spruham, kuri atsilankyda
vo į bažnyčias ir kitokius susirinkimus, kur susirin
kusiems, nejučioms, kraustydavo kišenius.

Suvienytose Valstijose, per paskutinius 3 mė
nesius, buvo 2,632 trūkių susimušimai ir iš šėnių iš- 
šokimai, prie ko 785 ypatos tapo užmuštos ir 14,713

If Williamstown, Pa. Anglių kasyklose užside
gė gazai kurie pagimdė smarkią explioziją. Prie ex- 

' pliozijos 17 darbininkų tapo užmušta, o 3 skaudžiai 
sužeista.

1 Georgijos valstijoj, vienas politikierius, G. 
Gleen, padavė tarybai savo sumanymą, kureme jis 
nurodo valstijos valdybai reikalą, uždraust moterims 
dėvėt susivaržymo drebužius. Kaip tiktai dasižinojo —. . . . •* ....moterįs apie p. Gleeno pasikėsinimą ant jų drebužių, 
tai kad ėmė jam rašyt grūmojimo laiškus, Gleen net 
turėjo išvažiuot į Californijos valstiją ant poros mė
nesių, kol moterių piktumas sumažės.

Ii Prie Aurora, III., susimušė du elektrikiniai 
trūkiai bėganti į priešingas puses, keliu “Aurora El
gin & Chicago” 5 ypatos užmušta.

T Mancata, Minn. Iš priežasties didelių sausu
mų šią vasarą pagedo vanduo, nuo kurio pradėjo žmo
nes sirgt tifusu. Ligonių skaitlius teip didinasi, kad

H Anglijoj, pulkininkas Urege, išrado naujas tor
pedas naikinimui tvirtovių ir kariškųjų laivų. Šitos 
torpedos bus nutiestos ore, ir laike mūšio, kur jos bus 
naudojamos, bus daug pasekmingesnės už šiądieni- 
nes. Urege savo išradimą pardavė Vokietijai.

U Adrianapoliuje, susipyko du pulkai turkiško
sios kareivijos, o atkeršijimui vienų kitiems, parengę 
mažiukę karę. Mūšyje padėjo galvą janerolas Os-

D Galicijoje, pusėj liepos mėnesio, siautė audros _ 
su teip vadinamu “debesių perplyšimu”. Nuo dide
lio lytaus, užtvino visos Mislenico apielinkės, sunai
kino prinokusius javus. Ką vanduo paliko, tą viešu- 
la sugriovė.

U Arti Manile, plaukė laivas su 75 pasažierais. 
Ištikęs vėjas pagimdė tokias vilnis, kad laivas nu
skendo. Iš pasažierių 50 spėjo išsigelbėt, o 25 ir lai
vo kapitonas nuskendo.

stybės Dūmai apsvarstyt savo projektą, kureme pa
duodama, kad darbininkai, dirbanti fabrikuose ir prie 
darbo tapę sužeistais, turėtų gaut piniginius atlygini
mus iš fabrikantų pusės, f

IĮ Brukselėje, tapo susektas pasikėsinimas ant 
Belgijos karaliaus Leopoldo gyvybės. Suareštuota 
14 ypatų, įtaremų kaipo esančių anarchistais.

"j Kiborasko miestelį užpuolė turkiškojrM^areivi
ja ir graikų plėšikai, kurie užmušė apie 50 bulgarų, o

IĮ Juzuvkoje vėl atsitiko anglių kesyklose gazų 
expliozija. Kiek žmonių pražuvo, dar nėra žinoma. 
Gyventojai labai piktinasi ir rūgoja ant kasyklų savi
ninkų už neapsaugojimą žmonių gyvybės.

U Tavrize susirėmė revoliucijonieriai su šaho ka- 
reivija. Mūšis tęsėsi apie 8 valandas. Revoliucijo
nieriai topo sumušti ir buvo priversti bėgt, palikdami 
ant mūšio lauko 25 savųjų.

Francūzijos kariška valdyba renge naują stotį be- 
vėlinio telegramo. Stotis bus įtaisyta Eiffla bokšte 
iškur žada pirmutinį telegramą siųst į New Yorką.

IĮ Šveicarijoj siaučia didelės sniego darganos. 
Dėlei teip nepaprasto sniego viešėjimo, daugelis atei-

♦
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vių skubinasi apleist Šveicariją ir persikelt į pietinę 
Ameriką.

T 28 liepos, atvažiavo į Peterburgą Francūzijos 
prezidentas, kurs čia viešasis net 30 dienų, paskui, 
abudu su caru važiuos francūziškuoju laivu “Verrite” 
pasivažinėt po juodąsias jūres.

1 Montaubono vyskupas, Francūzijoje, apskelbė 
bažnyčiose savo laišką, kuriame uždraudžia katali
kams pirkt kokią nors bažnyčios savastį kuriais Fran
cūzijos valdžia parduoda per akcijoną. Jeigu kurs iš 
katalikų, nepaklausytų šito vyskūpo persergejimo, 
bus exkomunikuotas.

1 Caracas republikos prezidentas Castro, išvijo 
iš Venezuelės Holandijos pasiuntinį Reussą, kurį jis 
yra nužiūrėjęs, būk jis kėlęs nesutikimus tarpe Cara
cas ir Holandijos.

Kostantinopolyje susektas suokalbis nužudyt 
Turkijos sultoną. Suokalbinipkais yra paties sulto
no sekretoriuš Izzet Paša ir jo padėjėjas. Abu sua
reštuota. •

1 Į Kanadą atvažiavo Valijos kunigaikštis. .1500 
kareivių saugoja kiekvieną svečio žingsnį, kiti (ka
reiviai) jam ant garbės pleškina iš kanuolių, net že
mė dreba.

S. L. A. Reikaluose.
S.L.A. Namo reikaluose.

Žinoma mum visiem, jog XXIII seimas S.L.A. 
nutarė nupirkt namą viename iš didžiausių miestų 
Amerikos, kuriame galės būt sutalpįta spaustuvė ir 
kitokis turtas mus organizacijos. Man rodosi, kad 
toks nutarimas labai naudingas, ir gali atnešt mųsų 
organizacijai gerą naudą, jeigu pataikysime nupirkt to
kį namą atsakančiame mieste, ir tinkamoj vietoj dėl 
atnešimo mums naudos, kad tas reikalas labai svar
bus, tai rodosi neprošalį, jeigu visos kuopos arba ir 
pavieniai paduotų savo manymus, o labiausiai apie 
tai, katrame mieste nupirktas toks namas galėtų at
nešt mums geriausią naudą. Aš paduodu mano ma
nymą, kurį teiksis draugai ir draugės apsvarstįt:

Mano manymas yra toks. Kad nupirkt namą Na- 
yorke, kursai galėtų atnešt mums naudą. Aš kaipo 
esu gyvenęs Nayorke ir dirbęs laivakorčių agentūroj, 
ir šiądien dirbu (tiktai jau toliaus nuo to miesto) su
prantu, kad tas miestas galima sakyt, durįs visos 
Amerikos, ir negalima būtų atrast dienos, kurioj ne
pereitų per Nayorką vienų lietuvių nemažiaus kaip 
šimtas; vieni keliauja į valstijas Konectikuto, Massa
chusetts, ir teip toliaus. Antri į Long Island, o kiti 
atgal į Pensylvania ir kitas valstijas, o daugiausiai į 
Lietuvą; visi toki mųsų broliai pribuvę j Nayorką, 
reikalauja parodymo kelio, ant kurio depot (stoties)

arba laivo kur turi sėst dėl tolimesnės kelionės, per
tai beveik kožnas vienas būna nutvertas per visokius 
apgavikus, kurie už tokį “patarnavimą” aplupa anuos 
kiek galėdami. O aršiausiai su tais, kurie keliauja į 
Lietuvą. Anie pribuvę į Nayorką, reikalauja ir na
kvynės. Tokių daugybė papuola į rankas apgavikų, 
kurie netiktai perdaug aplupa, bet nuo nekuriu net 
viską pavagia.

Daugumas važiuoja jieškot darbo pas teip vadi
namus Employment Office, kuriuos užsidėją daugiau
siai žydai prasiminę save lietuviškais bankieriais. 
Ten mųsų brolis kada dasigauna, o kad dar išgirsta 
lietuviškai kalbant, (nes toki peisuoti agentai, laiko 
pas save lietuvius už raštininkus) tada būna išnaudo
ti iš paskutinio cento ir parduoti už keliatą dolerių 
kokiam kontraktieriui prie sunkaus darbo. Apart to, 
būva tokių nelaimių su mųsų broliais, kuriais sunku 
aprašyt.

Man netiktai nuduoda, bet tikrai žinoma, kad tu
rint tokį namą Nayorke, galėtume apsaugot daugumą 
iš mųsų brolių nuo tokių išnaudojimų, ir teip: Kiek 
atlieka vietos nuo sutalpinimo spaustuvės ir kitokio 
mųsų turto, reikalinga uždėt teip vadinamą Employ
ment ofisą, o kituose kambariuose užlaikyt lovas dėl 
nakvynės ir nors nedidelį kambarį dėl padarymo val
gio žmonėms, prie to, paimt žmogų suprantantį tame 
reikale, ir nors porą pagelbininkų anam, ir kokę seną 
moteriškę dėl apžiūrėjimo namų ir virimo valgio. 
Apgarsint laikraščiuose, idant kožnas keliaujantis per 
Nayorką su kokiais reikalais, parašytų laiškelį į mų
sų namą, paduodamas žinę, katrą dieną ir valandą ir 
kokiu keliu ant trūkio arba laivo išvažiuos, tada tam 
tikras mųsų žmogus nusiduos pasitikt ir nuvest į vie
tą. Už tokius patarnavimus, męs galėsime paskaityt: 
už pasitikimą ir nuvedimą į vietą 25 centus, už valgį 
(jeigu reikalaus) 25 c., už nakvynę 25 c. ir už nuve
dimą pas Rusijos konsulį (jeigu keliaudamas į tėvynę 
reikalaus pasporto), už išradimą darbo $1. Mę turė
sime kožną dieną perkirstinai nemažiaus žmonių 
kaip 30 ypatų, ir aš galiu sakyt, apmokėjus visus iš- 
kaščius, liks gryno pelno nemažiaus kaip 4 arba 5 do
leriai kožną dieną, o kada mųsų reikalas išsidirbs, 
tada atneš daugiaus naudos.

Keliaujanti žmonės į Lietuvą suvalgįs pas mus 
vakarienę arba ir pusryčius, parduosime aniem kele
tą egzempliorių laikraščių ir knygų dėl pasiskaitymo 
kelionėje ant laivo ir teip toliau. Iš tokių dalykų, 
męs turėsime naudą,.o mųsų braliai nebus nuskriaus
ti, už ką turėsime garbę.

AŠ, kaipo jau augščiau minėjau, dirbu agentūroj 
laivakorčių; męs išsiunčiame nemažiaus kaip nuo 30 
iki 50 žmonių kožną sanvaitę. Žmones patinka kit- 
taučiai ir tankiai būva priderančiai priimti, teip lygi
nai ir kiti agentai; lietuviai po visas šalis Amerikos tą 
patį dirba, bet, kad męs turėtume tokį namą, tada ta 
nauda tektų mums. Žydai prisidengdami mųsų lie
tuvišku vardu, prasiminę save bankieriais, p </?Lamdę
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• keliatą kambarių, pasiėmę keliatą lietuvių sau už tar
nus, gaudo ir skriaudžia mųsų brolius, ir tuom išjuo
kia mųsų visą tautą. Užtaigi mylimi draugai ir 
draugės, stengkimėsi užbėgt tokiems darbams, su
rengdami tokį namą pirmiausiai Nayorke, o kada per
sitikrinsime, kad tas mums tinka, tada galėsime ir ki
tuose miestuose nupirkt tokius namus ir užvest kokę 
vertelgystę, kur keliatas mųsų brolių gaus darbą.

Namas dėl uždėjimo tokio Employment Office, 
%ali būt tinkamas netoli nuo upės tarpe Nayorko, 
New Jersey ir Hoboken, netoli ųuo laivinių stočių. 
Toks namas gali būt pagelba ir dėl emigrantų. Ne- 
mislykit brangus draugai ir draugės, kad aš parašiau 
šitą straipsnį, arba geriaus sakant atsišaukimą, pa
tardamas Jums, o pats nesuprasdamas vedimo tų rei
kalų, užtaigi turiu prisipažįt, kad aš tarnavau dau- 
giaus poros metų prie tokio darbo, tai yra, priiminė
jau žmones keliaujančius į visas puses Amerikos ir į 
Lietuvą, ir nuvesdavau anuos kur buvo reikalinga, 
pertai žinau, kiek galima padaryt naudos mųsų bro
liams ir kiek galima gaut užtai pelno, kaip reikiant 
patarnaujant.

Tikiuosi, kad visos kuopos apsvarstys mano su
manymą ir jeigu išrasite naudingu, tai pritarsite, o 
jeigu ne, tai atmesite. Prieto turiu dar prisipažint, 
kad aš nesiginčyju užtai, kad mano užmanymą laikau 
už išmintingiausią, bet būtų labai naudingu, kad ir 
kiti iš mųsų draugų paduotų ką nors, nes aš tiktai 
tiek suprantu, kad geriaus prieš laiką paduot įneši
mus, negu po laikui ginčytis ir užduot redaktoriams 
nereikalingą darbą.

Sąnaris 40 kuopos.

nors jie butų atsakančiausi, negalima pirkt, nes kar
tais gali apsirikt....

Prieš pirkimą namo, yra reikalinga kai pirminin
kas F. J. Bagočius primena (No. 26 “Tėvynės”) 
apsvarstyt kureme iš paskirtų miestų būt atsakan- 
čiausia vieta S.L.A. namui su centru. Šitas klausi
mas reikia paimt išgiliai ir plačiai visoms kuopoms, 
per organą apkalbėt, išrišti. Čia męs trumpai paduo
dame savo nuomonę. Kiek mums matosi, ir apsvar
stę atrandame naudingiausia, parankiausia vieta tai 
New Yorkas, nes:

1. New Yorke S.L.A. namui su centru esant, bus 
galima rūpinties reikalais lietuvių emigrantų, kas 
daug sumažins lėšas ir geresnę suteiksime pagelbą 
nelaimingien^^teiviams, už ką jie (ateiviai) ir visuo
menė bus dėkingi bei prielankus S.L.A.

2. Į New Yorką parankus bei tiesus kelias sausže- 
miu ir vandeniu, nes galima važiuot iš visur (kad ne 
sausžemiu tai vandeniu) kokem laike tik nori, kas la
bai gerai reikalui atsitikus.

3. Apielinkėje New Yorko, valstybės daugiausiai 
lietuviais apgyventos, ir didesnė dalis kuopų reika
laus, kad būtų centras tarpe daugiaus aplinkui apsi
gyvenusių lietuvių.

Čia paduodame tik paviršutiniai. Imant iš gi
liaus, dar daug, daug ko, imant gerąją pusę, rastųsi 
dėlei labo S.L.A.

Vardan 57 kuopos valdyba:
V. Narijauckas

A. J. Viznis
T. S. Raubikas.

“Tėvynės” No. 15 yra 170 kuopos pranešimas 
visuomenei, kad Frankford, Pa., jie turi suradę atsa
kantį namą, kurs pagal aprašymą, tinkamas S.L.A. 
spaustuvei su centru. Visiems žinoma, kad XXIII 
seimas nutarė pirkt namą spaustuvei su centru, ap
rinkus kur atsakančiausią šių miestų: New Yorko, 
Chicagos, Philadelphijos ir Bostono; tam reikalui pa
skyrė komisiją Augščiau minėta kuopa parodo, kad 
komisija nenori duot žinę centro valdybai ir visuome
nei kaslink jųjų aprinkto namo, t. y. nesidarbuoja ap- 
jieškotu ir apjieškojimo namų dėlei.

Komisija, kaip seimas nutarė, gal negalėjo iki 
šiol susikoncentruoti, bet po liepos m. bertaininių su
siėjimų, privalėtų komisijos nariai veikiai imties už 
darbo, apjieškot gerus, tinkančius paskirtuose mies
tuose namus ir pranešt visuomenei, tuomet visi maty
tume kurs būt atsakančiausiu. Gal rastųsi kitur ge
riaus, o ne vien tik Philadelphijoje.

Kuomet bus surasta nors po vieną (arba kelis, 
geriaus kad daugiaus) namų minėtuose miestuose, 
komisija, pagal savo nužiūrėjimą, turės pranešt vi
suomenei per “Tėvynę” tinkamumą namų S.L.A. 
spaustuvei ir centrui. Tuomet bus galima spręst, ku
rie bus atsakantesniais. Suradus vienus tinkamus,

Męs, žemiaus pasirašę, komisija apjieškojimui 
namo Philadelphijoje, pranešame visuomenei, kad su
radome tokius namus šiose vietose:

1 Didelis namas Petnerio su sale, Frankforde, 
$16,000.

2 Didelis namas senoviško statymo ant S. 3rd St
$10,500. . '

* 3 Mažesnis namas prie S. 2nd ir Morris gatvių 
$8,000.

4 Mažesnis namas prie 5 Wharton gat. $13,000.
Pienus tų namų męs ištisai aprašyt negalime, tą 

padarysime tiktai tuomet, kada bus sutvarkyta visa 
to darbo instrukcija, dabargi net nežine nuo kur pra
dėt, ir kas mums grynumą pirkimo tikrins. Tarpe 
mųsų seime paskirtos komisijos, turime seimo paskir
tą pirmininką p. Birštoną iš Shenandoah, Pa. su šiuo- 
mi sykiu, siunčiame ir jam žinę, laukdami nuo jo pa- 
davadyjimų kaip turėsime elgties. Męs dabar neži
nome, ar vienas pirmininkas pritikrins kur namas tin
kamas bus, ar visi turėsime miestas nuo miesto va
žiuot apžiūrėt tuos namus, pirkimui tinkančius.

Šį pagarsinimą, męs duodame dėlto, kad visuo- 
menė žinotų ką męs veikiame.
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Pagarsindami visuomenei šį dalyką, lauksime 
pranešimo nuo pirmininko ir tada bus aiškus darbas 
visiems pagarsinamas.

V. Skaržinskas.
J. Augustaitis.
N. Čeledinas.

Visuotinų balsavimų reikaluose.
“Tėvynės” 24 No. randame p. A. B. Strimaičio 

paduotą propoziciją kurios reikėtų ar reikės prisilai- 
kyt. Brolis S. propozicijoje tvarkinimo kaip sako, 
kad jau pasilieka visuotinas balsavimas kaipo naujas 
paragrafas prie konstitucijos. Sunku tikėt, kad prie 
konstitucijos jau tas balsavimas priskirtas todėl, kad 
tokie balsavimai yra dar tiktai bandymas, o XXIV 
seimas būtinai turės dar apie tai ginčus.

Kandidatai mokėt už apgarsinimus kandidatūros 
vargiai norės.

Kas gali kuopų sekretorius priverst dabot balsuo
jančius, nuo kada yra nariu Susiv., kuris kad yra su
spenduotas, ir kas jo iŠjieškos gimimo metrikus suži
nojimui ar jau turi 16 pilnų metų. Męs žinome, kad 
retai kuri kuopa apmoka sekretoriams už jų darbą, ir 
sunku prie to urėdo priprašyt, o užkraujant ant se
kretorių kuop. naštas naujų priderysčių, tai nėra vil
ties, kad kas norės jais išpildyt.

Komisija to balsavimo sutvarkinimui, meldžia 
prisiųst savo patėmyjimus ir kitų S.L.A. narių, idant 
lengviaus ir tinkamiaus įvyktų sutvarkymas to nau
jai XXII seimo išrasto balsavimo. Tos naujos refor
mos, jau pasirodę yra, kaip naudingos, netiktai lenkų 
“Związke”, bet dar ir Socialistų Sąjungoje. Prie pa- 
prastinos, senos tvarkos, socialistų Sąjungoje jie ma
tė tartum gražią ateitį; įsiskverbusi nauja tvarka, 
visuotinasis balsuvimas, suteikė Sąjungai daug ne
smagumo ir atsižvelgimą į senąją tvarką.

XXIII mus seime persvėrė naujatvarkiai sena- 
tvarkius tiktai keturiais balsais; taigi, senatvarkiai 
jau permatė naudą naujos tvarkos, nes aiškiai pasiro
dė tik Vieno metelio bėgyje. Naujatvarkiai mus bro
liai dar nepersitikrinę naudingumu, užkrovė ant da
bartinės komisijos priderystę apdirbimo, kad ištikrų- 
jų visiems patiktų to naujo balsavimo būdas, bet išti- 
kro ilgai arba niekad dauguomenei nepatiks.

Iš pritarenčių “senajai tvarkai”, vargei kas ga
lės komisijai duot savo patėmyjimus, kibą tiktai na
riai nuo 16 metų ik 21, nes naujos tvarkos įvedime, 
toli nematyt organizacijai jokios naudos.

Paskirta komisija, nors rūpestingiausiai balsavi
mo būdą apdirbs, tai rasis toki, kurie draskys, nes, 
arba nesupras, arba tyčiosis, darys kliūtis.

Kolionijos buvusi komisija savo priderystę atliko 
kuomi geriausiai: naujo būdo balsavimai perėjo, ir 
reikėjo tiktai galutino išpildymo, o kur tas viskas 
praslinko, kad XXII seimo nutarimai, XXIII seime 
jau tiktai šešėliu pasiliko?.. ..

Iš vienos ar iš antros pusės, nesusipratimai įsb- 
skverbę, ardo viską kas nors geriausio būva. Susi- 
vienyjimas seimuose, žiūrint, turi parinkčiausius iš 
kuopų narius, o nesusipratimai įsiskverbę, suteikia 
tą, ką patįs pasiuntiniai po seimo supranta, kad at
likta negerai. Visuotinuose kuopų balsavimuose, ne
susipratimai greičiaus įvyksta, ir po laikui pataisyt 
nelaikąs.

Visuotinuose balsavimuose, daugumas visai aklai 
veikia: nemokantieji rašyt pasiduoda norui to, ktfrs 
jo pravardę rašo; moterįs teipgi balsuoja valei Dievo, 
dabar-gi balsuos jaunamečiai, teippat apie stovį reika
lų nesuprasdami. Taigi ir kįla klausimas — Kaip 
visuotini balsavimai yra naudingi?. . . .

Per 21 metą rinkimai atsibuvo vien seimuose, 
pasiutiniai rinkdami veikėjus, matė ką renka, bet vi
suotinuose balsavimuose daugumas iŠtikro balsuoja 
už katę maiše.

Męs-gi brolužėliai ir seserėlės, pasikalbėdami 
apie savo organizacijos reikalus, naujai įvykdintus, 
ištikrųjų galime manyt, kad visuotini balsavimai yra 
dar tiktai bandymai, ir juos prie konstitucijos para
grafų priskyrt dar negalima, nes toki bandymai gal 
gali giliuot tiktai iki būsenčio seimo, o būsentis sei
mas turės mėgint suteikt pataisymą arba atmetimą.

Mųsų pasikalbėjimai, yra rahkiumi, velyjimų or
ganizacijai gerovės, bet atsitinka, kad velyjimas gero
vės išsmunka iŠ tam tiktų vėžių, ir pasijuntame, kad 
šeip negerai; prisieina vėl kalbėties ir vest reikalus į 
tinkančias vėžias. Kožnas iš mus suteikdami gero- 
viškas propozicijas, mislijame, kad teikeme naudin
gus organizacijai vaistus, bet kada propozicija per- 
slenka per karštuvus mus pačių praktikos, tuomet 
tiktai apsireiškia nekuriuose dalykuose keblumai, ku
riuos patįs taisome. Propozicijonistai, visados sten
giasi nurodyt neklaidingumą, bet tą viską išprosija 
vien tiktai aiškesnė praktika.

Mųsų Susivienyjimas, kad per 23 metus turėjo ne
mažai yvairybių, visokių perkeitimų, tai brolužėliai 
ir seserėlės pamatysite, kada skaitysite jo Istoriją.

Jis, Susivienyjimas kartais buvo teip navatnas, 
kad šiądien reik pečiais net truktelt. Jis, Susivieny
jimas svyravo jūrėje yvairybių iki 16 seimui, kursai 
iš vienos pusės buvo baisus, kokio neduok Diove, kad 
daugiaus susilauktume, iš antros pusės buvo mums 
lekcija, ir pasidėkavojant drąsai tuomet 42 pasiunti
nių, išsprūdo iš vienpusystės, suteikta visiems tautie
čiams liuosybė nuomonėse ir tikybiška laisvė. Nuo 
16 seimo iki 22, gėrejomėsi visi iš mųsų ramaus bru
zdėjimo, gėrėjosi net tie žmonės, kurie po 16 seimo 
juokus iš mus darė, bet 22 seime, truputį velytojai ge
rovės iš vėžių pakrypo, ir prasidėjo netikėta karjiera, 
brukimas partizantizmo, užgimė pravardžiavimai ir 
Susivienyjimas rodosi susirgo. Bet tas viskas nieko. 
Mųsų darbai ir norai koki jie nebūtų, dar toli iš vė
žių nenušoko; męs patįs jeib kame suklystame, patįs 
turime klaidas su malonum noru pataisyt, bepasikal-
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bedami išpraktikuokime kas gali būt naudingu ir kas 
blogu, be rūstybės persijokime, tuomet nepaliausime 
iš savo trūso džiaugęsi, męs ir kiti, kurie dar su ati
da į mųsų bujojimą žiūri.

* Prie aplinkybių, mus užmanytų reikalų, stovi 
dar ant kelio tas visuotinas balsavimas, kaip jisai ge
ras ar negeras, vis-gi turime viešai kalbėties.

Šeip ar teip, šiais metais, nuo 23 ik 24 seimui tu
rėsime pildyt tą, kas seime nutarta ar būtų klaidinga 
arba ne, bet ateitėj, kad parengti kelią, pasikalbėji
mai mums reikalingi.

Tokią nuomonę turėdamas, piešiau organan ke- 
liatą šių savo žodžių.

T. Astramskas.

S.L.A. Prieglaudos Namo reikaluose.
Pirkimą ūkės su Prieglaudos Namu, XXIII sei

mas atidėjo ant toliaus, pakol pasidaugįs pinigai tam 
reikalui, nes su trimis tūkstančiais apie tokį Prieglau
dos Namą, negalima nė kalbos turėt, tas buvo gana 
plačiai apkalbėta per praeitus metus. Taigi broliai, 
męs neturime užmiršt apie tai, kad mums pinigai yra 
būtinai reikalingi tam reikalui, tai prie progos dėkime 
skatiką prie skatiko, kiek žinoma nekurios draugys
tės turi paskyrusios iš savo iždo po kelias dešimtis 
dolerių ir laukia kaip tas Prieglaudos Namas bus jau 
įkurtas, tai aukaus tuos pinigus į Prieglandos Namo 
fondą. Būtų geistina, kad tos gerbiamosios Draugys
tės, tais paskirtas aukas dabar priduotų į Prieglau
dos fondą, tąsyk S. L.A. matydamas, kad jau yra at
sakantis kapitalas, greitai galėtų Prieglaudos Namą 
įsteigt.

P. Jurgis Balsevičius, narys 23 kuopos, yra pa
dovanojęs 300 akrų žemės S.L.A. Prieglaudos Na
mui. Tą dovaną, XXIII seimas priėmė, taigi mums 
reikia pasistengt tik triobas pastatyt ant tos ūkės. 
Jeigu pasistengtume visi pastūmėt šį pradėtą darbą, 
tai S.L.A. būtinai turėtų padaryt geresnę tvarką apie 
padovanotą sklypą žemės. Kaip man teko ypatiškai 
su p. J. Balsevičium kalbėt, tai jisai sako, norėtų ti- j 
krai žinot ar S.L.A. apsirašys ant savęs tą žemę, nes j 
žinome visi, kad žmogus kartą padovanojęs tą žemę 
jau nelaiko už savo savastį, nes nesinori nė padotkai 
už ją mokėt, o ant galo S. L.A. negali nė norėt to. 
Todėl męs būtinai turime apie tai pasirūpint, ką su 
ta ūke padarysime? Laikyt žmogų nežinioj negali
ma. Tas reikalas turėtų būt užbaigtas ar šeip ar 
teip. A. B. Strimaitis.

Atsišaukimas į kuopas.
94 Š.L.A. kuopa, atsišaukia į kuopas kurios ran

dasi šiose aplinkėse: Northampton, Mass., Orange, 
Mass., Athol, Mass., Gardner, Mass, ir kitas Massa- 
chusets valstijoj gyvuojančiais kuopas kurios nėra 
pertoli, kuriose yra mažai narių, ir kurios negali, ne
stengia darbuoties organizacijos gerovei.

Atsišaukiame su mieriu, kad visoms suvienyt sa
vo jiegas, kam būtinai yra reikalingas susivažiavi

mas į kurį būtų geistinu, kad kiekviena kuopa galėtų 
atsiust po 1 arba 2 pasiuntinius. Pamislykite drau
gai gerai,tas yra geru daiktu. Susivažiavimui vietą, 
aš iš savo pusės paskirčiau Athol, Mass., kaipo pa
rankiausią vietą.

Taigi, virš minėtos kuopos, malonės apsvarstyt 
šitą atsišaukimą, ir išreikšt savo manymus per laiš
kus, o matant, kad tas draugams patinka, bus gali
ma paskirt laiką.

Susivažiavimo užduotis būtų: 1 Įvykdyt ligos pa- 
šelpą. 2 Daugint narių skaitlių. 3 Rengt prakalbas 
ir kitus gerus darbus, kurie yra mums ir S. L.A. nau
dingi. K. P. Šimkonis,

, Box 671
Turners Falls, Mass.

XXIII seimui praėjus.
Kiekvienas žmogus, jeigu priklauso nebūk kokioj 

draugijoj bei organizacijoj, ir turi joje sau lygias tie
sas, tai yra jo užduotim, rūpinties ir visokiais reika
lais, ir gerove, tos draugijos bei organizacijos. Męs, 
draugai ir draugės, būdami nariais S.L. A. teipgi teip- 

| pat privalom elgties. S.L.A. organizacija yra pasta
tyta ant tvirtų pamatų. Jos tiesos kiekvienam do
ram žmogui lengvai prieinamos ir visiems lygios, tad 
ir dabokime jais, kad neiškryptume į priešingas vė- 
žias, nuo tikro kelio, kuriuomi privalome Žengt. 
Liepos 12 dieną, laikydami mus kuopos bertaininį su
siėjimą, atradome už reikalą perkratyt buvusio, 
XXIII S.L.A. seimo nuveiktus darbus. Tarp neku
riu, gerų darbų, radome ir žymiai klaidingus. Ir 
kam rūpi labas S.L.A., nevienas doras žmogus prieš 
tai netylės. Draugai, pasiuntiniai buvusio seimo, 
netik sulaužė XXI seimo nutarimą, bet ir skriaudą 
padarė S.L.A., sauvališkai paimdami iš centro iždo 
$75 ir juos padovanodami centro sekretoriui J. Že- 
mantauskui, būk už atlikimą gerai darbo. Kad dar
bą gerai atliko, tai pinigiškas dovanas iš kelių dešim
ties dolerių reikia duot. Kasžin ar pasiuntiniai nė 
tiek nežinojo, kad sekretoriaus yra priderystė gerai 
darbą atlikt ir Susįv. labui darbuoties, jeigu užtai 
gauna algą ir apsiima dirbt? XXI seimas S.L.A. 
Chicagoje, III. nutarė, kad daugiaus nebūtų dalina
mos dovanos valdininkams (žiūrėk 17 numeris atskai
tos, sesija IV, paragrafas 4). Vos pora metų pra
slinko, jau ano seimo padarytus įstatus sulaužė, po 
kojų pamynė; ir kokią tiesą dabartinio seimo pasiun
tiniai turėjo panašei elgties? Juk čia svarbus reika
las, $75 šalin numest. S.L. A. randasi visuotinas
balsavimas svarbių reikalų atlikimui. Matomai bu- 
vusis XXIII seimas ir visuotiną balsavimą po kojų 
pamynė, pasinaudojant vien iš sauvalios.

Męs prieš tokį nelegališką, sauvaliŠką seimo pa
sielgimą, protestuojame, ir reikalaujame tuos $75 su
gražinti S. L.A. iždan, šaukėme visas, kitas kuopas 
ir pavienius,kam tik rūpi labas S.L.A., atkreipt prieš 
tai atidą. Tegul išnyksta iš tarpo mus sauvalė.
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Guodokime ir prižiūrėkime tiesas, kuriais sau išdir
bome. Kas sykį padaro menkutę klaidą, tas ateitėje 
neišvengia jau nė didelių.

Teipgi ir kitus reikalus apkalbėjome, tuos reika
lus, kurie paliečia XXIII seimą. Mus pasiuntinys, 
buvęs ant seimo, apreiškė, kad kuopų stsišaukimai 
koki tik buvo prisiųsti neperžiūrėti, tapo palaidoti 
gurban. Malonus draugai ir draugės. Kurgi kuo
pos gali kreipties su nebūk - kokiais skundais arba 
šeip atsiliepimais, rasi kartais ir gana naudingais S. 
L.A., jeigu ne į seimą? Seimas neperžiūrėjęs, neiš
klausęs draugų balso, laidoja jų atsiliepimus gurban. 
Šįmet gal tūkstančiai ypatų siuntė atsiliepimus o Jus, 
pasiuntiniai, būrelis iš šimto ypatų, palaidojote juos 
gurban. Męs reikalaujame, kad organe būtų paminė
ta tie atsišaukimai jeigu dar nesunaikyti nors trum
pai, kas ko reikalavo savo atsiliepimuose, bei meldi
muose, o ateitėje, męs reikalaujame, kad atsišauki
mai į seimus, visuomet būtų perskaitomi ir apsvar- 
stomi saužiniškai.

Draugai,! Męs kas metai darome seimų susiva
žiavimus. Išmokame kompanijoms tūkstančius dole
rių o Susiv. naudos nieko nepadarome. Tik vis teip 
kaip kas metai, perleidžiame per šerengą tuos pačius 
užmanymus, sumanymus, ir atlikta. Ar negeriaus 
būtų rečiau seimus turėt ir visokius reikalus praktiš
kai atlikt, paskiriant seimui ilgesnį laiką. Teipgi, 
męs patariame, kad seimų lėšas apmokėtų Susivieny- 
jimas o ne kuopos kaip kad ikišiol būdavo. Kad sei
mui svetainė būtų be aludžių, tuomet pasiuntinius 
nereiktų maršalkoms šaukt, kad jus reikalauja bal
suot. Kad seimui vietos būtų skiriamos visuotinu 
balsavimu. Kad seimas neturėtų tiesos skirstyt tau
tiškus centus neperleidus per visuotiną balsavimą, 
vien įnešt kam skiria. Kad po seimui protokolai bū
tų prisiųsti kiekvienai kuopai dėl apsvarstymo. 
Kuopos galėtų atmest arba priimt. Žinoma, gerus 
punktus, sau patinkamus, priimtų, o negerus atmes
tų ir tik perbalsuotas protokolas įeitų į savo galę.

Kad ant centro valdininkų ypatps, negalėtų per- 
sistatyt be patarimo kuopos, prie kurios jis priklauso.

Drg. Strimaičio sumanymą, kad persistatanti 
draugai ant valdininkų kandidatūros, privalo pasigar
sindami už apgarsinimą pinigais mokėt, atmetame. 
Toks sumanymas yra nepraktiškas. Apsigarsinimas 
ant valdininkų S.L.A., nėra joks “biznis” vertelgys- 
tėj, tik locni organizacijos reikalai. Drg. Jocio pa
tarimą, kad kiekvienas narys, nuo savęs siųstų cen
tro iždininkui bertaininę, ir kad visos kuopos būtų 
kontroliuojamos centro valdybos, atmetame. Toks 
užmanymas netik neturi savyje vertės, bet ir visai ne
išmintingas. Jeigu nariai, kiekvienas skyrium pra
dėtų siuntinėt iždininkui pinigus, tai Susiv. nepasi
liktų nė trečdalis narių ir įvyktų organizacijoj toke 
betvarkė, kokios nė draugas Jocis nepataikytų praša
lint. Centro valdyba teipgi kuopų negali kontroliuot 
ir jų prederystė, vien darbą jiems pavestą nuo orga

nizacijos, atlikt. Jau svietas šiądien žengia pirmyn. 
Kiekvienas stengiasi laisvu tapti, o nebūt kontroliuo
jamu bile keno.

Teipgi męs patariame, kad mus organizacijoj, S. 
L.A. kad niekas nedrįstų sauvališkai ka nors kontro
liuot bei savo išgalvotus, netikusius užmanymus 
įspriaust, be pritarimo didumos draugų. Paveizdan: 
Strimaitis Pensylvanijoj šaukia rajono susivažiavimą. 
Pats paskiria dieną ir vietą, ir po kiek pasiuntinių 
nuo kuopos siųst ir kas bus jau apkalbama. Panašų 
pasielgimą prilyginame garsaus intriganto kun. Milu
ko darbams. Visuomet, kad ir gana geri būtų suma
nymai, turi būt veikiama su žinia visų narių tos ap
linkinės. Kad ir rajono konferencijos susivažiavi
mas, vienok pirmiaus turi būt perleidžiama per vi
suotiną balsavimą ir pagarsinimas organe, kad tiek 
kuopų ir tiek ypatų reikalauja rajono susivažiavimo 
ir sutvėrimo, užtai ir šaukiama yra. Tada darbas 
bus praktiškas. Nebus rugonių ir kaip nusibalsuos, 
teip turės. Draugas Str. sumislijąs šaukia rajono 
konferenciją, bet gal kuopos nenori. Dabar yra blo
gi laikai, reikia užtai su visų žinia veikt. Draugai! 
Būkime visi lygus, draugai ir vadovai tie patįs. Vi
si lygiai svarstykime S.L.A. reikalus, visi rūpinkimė- 
,si jos gerove, o tuomet niekas mums nieko blogo ne
galės užmetinėti ir liksime pavyzdžiu kitiems.

Vardan 79 S.L.A. kuopos,
< Vincas Černauskas,

Vincas Burba

Nauji Raštai.
“Ar geras katalikas gali but socijalistu” ? Spin

dulio leidimus No. 1. Tilžė 1907 m. kaina 5 kap. 16 
puslapių.

“Senovės šventiejie ir dabartiniai bedieviai”. Spin
dulio leidimas Nr. 2 Tilžė 1907 m. kaina 5 kapeikos, 
16 puslapių.

Bohme R. Dr. “Katalikų bažnyčios mokslas 
apie tironus”. Iš vokiečių kalbos vertė M. L. Spin
dulio leidimas Nr. 3 Tilžė 1907 m. kaina 20 kapeikų, 
32 puslapiai.

Alksnis B. “Kaip atsirado valdžia ir valstybė”. 
Spindulio leidimas Nr. 4. Tilžė 1908 m. 16 puslapių 
kaina 8 kapeikos.

Dėdė. “Kodėl išnyko baudžiava Lietuvoje”. 
Spindulio leidimas Nr. 5. Tilžė 1908 m. 16 puslapių, 
kaina 8 kapeikos.

Marks K. Jo gyvenimas, raštai ir darbai su pa
veikslu (1808-1883). Spindulio leidimas Nr. 7. Til
žė 1908 m., 31 puslapis, kaina 12 kapeikų.

jovaras, “Širdies balsai”. Eilių rinkinėlis. 
Spindulio leidimas Nr. 8. Tilžė 1908 m. 16 pus.
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Janulaitis A. “Emilija Pliateraitė, lenkmečių 
karžygė (1806-1831)”. Spindulio leidimas Nr. 9. 
Tilžė 1908 m. 15 puslapių.

“Kibirkštįs” Laisvės dainų rinkinėlis. Petra- 
pylė 1908 m. 32 puslapiai, kaina 25 kapeikos.

Visas šias knygutes atsiuntė “Kovos” išleistuvė.

Anatemos knygelė. Paryžiuje išleista, M. A. 20 
puslapių.

Rlk. “Darbininkai ir jų ateitis”. Spauda 
“Kovos” Philadelphia, Pa. 1908 m. 42 pusi., kaina 
12 centų. Atsiuntė autorius.

“Revoliucijos ir socijalizmo dainos ir eilės”. Iš 
visur surinktos ir prenumeratorių turtu išleistos. 
Spauda V. J. Petkono. Brockton, Mass. 1908 m. 81 
puslapis. Atsiuntė V. J. Petkonas.

Redakcijos atsakymai.
Buvusiam Rozline. Tai paprastos naujienos, c-

laikraštyje nevarta užimt vietą. Netilps.

Sąnariui 142 S.L.A. kuopos. Be tikro rašėjo 
parašo ir adreso, raštai nesunaudojami.

Prosbiernies. Žinutė nėra teip svarbi, dargi 
nelabai aiški. Netilps.

Viksvai. Tamistos raštelio niekur negaliu su
rast, turbūt jis iš gurbo nesugrįžo.

155 S.L.A. kp. ir J. Vaitkevičiui. Jųsų “pro
testus” nusiunčiau literatiškam komitetui, kurs 'nu
spręs apie “protestų” vertę.

. Kelione į Šidlavą.
Parašė J. Žimontienė.

(Tąsa).

— Kad ne Ponas Jėzus, tai Motina švenčiausia, 
o būti yra; mat, knygomis apsikrovęs sėdi, o nežinai.

Truputį toliaus kasžinkoks senis, žmonių stum
domas barasi.

— Kunigai barasi: “nauja gadynė negera” .... 
bet kaip tu senąją beužturėsi? Senoji praėjo, turi 
nauja stoti, nieko nepadarysi; teip radome, teip pa
liksime. Ar senoje gadynėje buvo toks stumdymas, 
toks vadžiojimas svieto. Juk tai — nauja gadynė... 
patįs pramano, patįs barasi..... Aplinkui žmonės 
ėmė juokties. Senis, bambėdamas, nusistumdė toliau.

„ Atgieda parapija bekokios iškilmės: mažai parėd- 
nės — kryžius, pora karūnų, kunigas, giedotojai ir 
žmonių pakeleivių ne per daug.

— Čia menkai teatėjo — žmonės šneka ir nelaksto 
paskui....

— Turbūt mažos parapijos žmonelei.. ..
— Didelių parapijų kitaip eina. Žiūrėk Šiaulių 

kad atėjo, tai bent atėjo. Su kapelija, patrubočiais — 
retai kame teprilyginti.. ..

— O koks išsirėdimas mergaičių — prisidėjo bo
ba -— nors ant altoriaus statyk.

— Trįs šimtai metų išėjo, kaip tokie metai buvo
— rokavo vyras — Kaip tą bažnyčią statė naują, sa
ko tuomet vaikščioję su parapijomis, kaip ir šįmet.

— Kas čia gal atminti, .kaip tuomet buvo — gin
čijo kita. — Mano tėvas turėjo devyniasdešims me
tų, aš turiu septintą dešimtį užstojus. Sudėk visus
— kiek tai bus? O dar tėvo tėvas, nė tas neatmena 
tokių metų — būtų pasakojęs....

— Tėvas šventasis išleido^ daleidimą kunigams 
tokias gražybes apvaikščioti — rokavo bobos — iki 
šiolei buvo suspaudimas katalikams.

— Tėvas šventasis — užsišoko kita — ne tėvas 
šventasis spaudė, nė išliuosavo, ne jo čia valdžia. . ..

— Maskolei spaudė katalikus — ginčijo pirmoji 
bet tėvas šventasis liuosybę davė....

— Ne per kokį tėvą šventąjį atgijo katalikams 
bluzgana — prisidėjo kita — bet per tuos prakeiktuo
sius bedievius, cicilikus: tie iškovojo liuosybę nors 
kunigams pasivaikščioti....

—o—

Vėl subarškino karūnas, sublizgėjo liktarnos, 
I varpus skambina, eina į kitą pusę pasitikti parapijos. 
Žmonės sujudo, ėmė bėgti pirm kunigo, kiti paskui, 
kiti atsilikę slinkome. Nubėgo, nubarškėjo pro ka
pus. Sutemo, jau vakaras, prie šventoriaus, ant kal
niuko, laukiame. Po geros valandos atmirga, atšvie- 
čia, atgieda pakaitais: vyrai — storai, moterįs — tęvai. 
O parėdnių, Dieve mano! Ko tenai nebuvo! Gražių 
gražiausių! Karūnos visokios, kryžius auksuotas, 
altorėliai balti, degančiomis žvakėmis apkaišyti. Mer
gaitės neša, baltos, vainikuotos, rodos, šventieji į 
dangų kįla. Žmonės džiaugiasi, stebiasi:

— O tai šie meteliai! Gražybės neapsakytos! 
Stebuklai neregėti!.. .. Stebuklai neapsakyti!....

— Panelė švenčiausia savo gražumą parodė!
— Šventa Panelė, vesk mus į dangų!
— O Motina Dievo, melskis už mumis!
Suvedė parapiją į bažnyčią, nutilo varpai, o po 

žmones neliaunasi yvairios kalbos:
— Plaukia ir plaukia žmonės.... O kiek dar 

ateis, nė Šidlavoj nebesutilps.. ..
— Iš Liolių ateis kunigas, atves vienus vaikus, 

nuo keturiolikos iki dešimties metų.
— O pana šventoji! Tai bus gražumas! Pupe

lės! Kaip višteliai rietės.. .. kodėl tai vaikus?
— Liolių parapijoj dideliai mirė vaikai; kunigas 

apžadėjęs vesti į Šidlavą prie Motinos švenčiausios 
ir nustoję mirti.

— Kūdikėlių, mat, pasigailo kunigėlis.-. . — dū
savo bobos.
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Šiauliškiai patrūbočiai, ėmė rengties giedoti prie 
Panelės švenčiausios stovylos priešais bažnyčią. Su
birbino triūba. Žmonės didžiausiu vainiku apstojo į 
ratą. Giedojo, giedojo, maž iki pusnakčiui. Kojos 
nutirpo, ausįs nulinko besiklausant. Traukiau į mie
stą, tenai vėl svieto kupinai. Žydai atšaboję jau 
maišosi; kviečia žmones, bruka savo pyragus. Įlin
dęs į balaganą, prarijau porą stiklinių karštimo, — 
ne arbatos, bet tik karštimo, nes dėl raudonumo už
pila alksnių žirginių: tyčia čiupinėjau išmestus iš ar- 
batininko — tikri alksnių žirginiai; ištroškus, gali 
gerti, ne nuodai.

Nedėlios rytą kelmiškiai taisėmėsi jau ant namų. 
Gaunu žinią, jog mano brolis atvažiuoja šiądien ma
nęs parsivežti. Prasidžiugau, skubinuosi dar pavė
psoti į visokias gražybes. Nusigrūdau priešais did
žiųjų bažnyčios durių. Durįs atdaros, žvakės ant 
altoriaus žiba, mustrancija išstatyta, melskis tik ir 
norėk. Užgavo į varpą, žmonės sujudo, karūnos 
lenda iš bažnyčios, išleido parapiją, ne Kelmiškę. Du 
kryžiai pakeleivių ir šidlaviškis, teippat karūnos dve
jos, altoriukai dveji ir kunigai du: keleivis ir namiš
kis, prie pat šventoriaus vartų ant gatvės sustoję 
priešais, kalbasi, sako, atsisveikina, bet per trukšmą 
negali iš tolo girdėti. Pabaigus kunigams kalbėti, 
kryžiai ir karūnos lankstosi prieš viena kitą, atsisvei
kina. Žmonės, labiaus bobos, dūsauja, ūžia, verkia 
maž visu balsu. Išleido, jau nuėjo, varpai nulydėjo, 
namiškiai sugrįžo į bažnyčią. Bažnyčioje mišios; 
vargonai ūžia, varpai nutilo, žmonės nusiramino.

Nepasibaigė dar mišios, vėl varpus skambina, 
vėl karūnos lenda laukan, vėl teippat kelmiškiai su na
miškiais, sustoję kunigai prieš viens kitą kalbas sako, 
žmonės maišosi, nieko nesigirdi. Paskui vėl tų kry
žių ir karūnų lankstymaisi, žmonių verkimas, viskas 
tas pats atsikartoja, tik dar ilgiau lankstosi: teip gra
žu žiūrėti iš tolo. Kryžiai, karūnos, rodosi, gyvos: 
linkt, linkt, prieš viens kitą. Kasžinkoks žmogus čia 
pat už mano nugaros, turbūt bajoras, lenkiškai su jau
nu vaikinu šnekasi. Aš lenkiškai kalbant kiaurai su
prantu. Tasai žmogus sako:

— Kaip čia pavadinti tokį kunigų darbą — ko
medija, perstatymu ar stabmeldiškumu? Bažnyčioj 
šv. sakramentas išstatytas, o čia priešais komedijas 
perstato, žmonės traukia ne prieš altorių, bet prieš 
juos melsties.. .. Kokia Čia garbė?.. ..

— Teisybė, lygiai komedijos ne malda pritarė 
vaikinas, — buvau syki Šiauliuose: ponaitis nusivedė 
mane ant komedijos — lygiai teippat kalbasi, sveiki
nasi, juokiasi, verkia.. .. — Čia atspėjai prilyginti.

— Juk dykai tenai neįleido?
— Žinoma, ne dykai.. .. užmokėjo du auksinu: 

ant viškų užlipęs viską aiškiai mačiau.
— Be užmokesnio negal: reikia artistams pasipel

nyti. Toksai tik skyrius: tenai stačiai liepia užmo
kėti, o čia mandagiai vilioja, bet tikslas pelno vienas 
ir tas pats....

(Toliaus bus).

PERMAINANTIEMS ADRESUS.
Kiekvienas kurs permaino savo adresą, būtinai turi paduot 

sykiu su nauju ir senąjį adresą. Daugumas atsiunčia laiškelį ku
riame reikalauja permainyt adresą, bet kur pirmiaus gyveno, tai 
tik jie patis žino. Kiekvienam turi but žinoma, kad čia reikia da
bot 7,000 adresų, o netiktai vieno to, kurs tokius pataisymus at
siunčia. Taigi, kiekvienas, kurs permaino savo adresą, būtinai 
turi šalę naujo adreso, paduot ir senąjį, kur pirmiaus gyveno; t. y. 
numerį, gatvę ir miestą. Apart to, būtinai reikia pažymet prie 
kokios kuopos S.L.A. priklauso. Neišpildant šito, geriaus, per
mainyt adresą nereikalaukite, nes nebus išpildyta.

Kuopų viršininkai malonėkite priduot vardus ir adresus tų, 
kurie turi but išbrauktais, ar šeip dėl kokios priežasties, neturi 
tiesos gaut “Tėvynę”, nes teko patirt, kad daugelis narių yra nu
mirusių, o “Tėvynė” jiems vis yra siunčiama, nes čia nieko neži
nant, negalima jiems buvo sulaikyt. Visa tvarka paeina nuo jus 
pačių draugai.

Administracija.

Pagaukit vagį.
Aš Adomas Truska pajieškau Vincą Kvederą, jis paeina iš 

Suvalkų gubernijos, Seinų pavieto, gmino Veisėjų ir gyventojas 
Veisėjų, dabar gyveno Shenandoah, Pa. ir pavogė mano pinigų 
$300 ir 60c. (tris šimtus dol. ir 60 c ) ir išvažiavo nežine kur. Jis 
yra jaunas, 26 metų amžiaus, 5 pėdų ir 8 colių dydžio, ant dešinės 
pusės kaklo yra didelis randas, o ant kairėsės rankos yra numale- 
votas laivas.

Taigi, jeigu kas apie jį išgirstų, kur jis yra. malonėkite pra
nešti, o aš jums didei atlyginsiu.

Adomas Truska,
gg 7 Union St. Shenandoah, Pa.

Revoliucijos ir socijalizmo Dainos ir 
Eilės.

Šioj gadynėj dainuojamos vargšų darbininkų dainos %iš visur 
surinktos ir su paveikslėliais. Kurioje telpa 75 puikiausios daine
lės ir yra verta 50 c. knygelė, bet kas prisius indėjęs 20 c. tam bus 
prisiųsta, o pardavėjams ir agentams ant pusės rabato.

W. J. Petkon,
36 303 N. Main, St. Brockton, Mass.

Pajieškojimas.
Pajieškau savo vyro Pranciškaus Vyturio, vadinamo* teipgi 

Kazlaucku. Paeina iš Kauno gub. ir pavieto, Stakių parapijos, 
Kibartų kaimo. 5 metai kaip Amerikoje, gyveno New Haven, 
Conn., išvažiavo iš namų sirgdamas 22 d. birželio m. Jis yra 30 
metų amžiaus, 6 pėdų augščio, juodbriuvas, juodais plaukais, ma
žais ūseliais. Jis pats ar kas kitas teiksis duoti žinoti po adresu: 
08 Mrs. Ona Vyturienė,

130 James St. New Haven, Conn.

Piknykas! Piknykas!
Bridgeport, Conn. Draugystė šv. Jurgio Kareivio parengė 

Piknyką ant naudos lietuviškos parapijos R. K. Bažnyčios, kuris 
atsibus 9 dieną Augusto ,08 m., nedėlioję po pietų ant Staedtlers 
Parko. Prasidės 1 valandą po pietų ir trauksis iki vėlyvam vaka
rui. Užprašom vietinius ir aplinkinius susirinkt, jaunus ir senus, 
mažus ir didelius, lietuvius ir lietuvaites. Tikrai užtikriname, kad 
kožnas bevienas bus užganėdintas tuom piknyku, nes bus gardaus 
alučio tikrai lietuviško ir užkandžio kuopuikiausio. Cigarų kve- 
penčių lietuviško darbo, kurie bus pataikyti lietuviams rūkyt. Mu
zikantai bus iš pat Rymo miesto, grajįs lietuviškus šokius teip pat 
ir angliškus galės grajįt. Nepamirškite lietuviai ir lietuvaitės at
silankyt visi. Džiaugsitės kurie busit, kurie ne, tai gailėsites to 
linksmo laiko. Daržas visai prie vandens, labai smagi vieta. Kat
rie atsilankysite, tai imkit karą ant North Bridgeport, kurs atvež 
netoli parko.

Užprašome vardan D. šv. J. K. Komitetas.
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DYKAI VISIEMS! LIETUVIAI TEMYKITE!
American drukuojama 

mašina turi 73 literas dide
les ir mažas. Su ja galima 
drukuot visokiose kalbose 
teip greitai ir grąžei su a- 
biem rankom, kaip su ge
riausiomis mašinomis. Aš 
gvarantuoju ant visados. 
Kiekvienas ją pirkęs bus 
užganėdintas. American 
drukuojama mašina visur 
parsiduoda po $10. bet ma
no prekė yra tiktai $7, su 
dailiu metaliniu boxu $9. 
Užlaikau auksinių ir sida
brinių tavorų, visokių mu-

zikališkų instrumentų, geriausių britvų, revolverių, šaudyklių, albumų, ro- 
binių stempų, kišeninių lempukių, gromatoms popierų su visokiais apskai- 
tymėliais tuziną už 25c.. visokių knygų ir daugybę naudingų tavorų. Kož- 
nam, kuris atsiųs už 5c. markę, prisiųsiu didelį No. 3 naują kataliogą dova
nai, su 315 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Aš gvarantuoju 
kad mano tavorai pirmos kliasos, o prekės pigesnės kaip kitur. Orderius 
išsiunčiu greitai į visus Amerikos, Canados ir Anglijos kraštus. Adresas:

280 Špilga su apsauga 
nuo pametimo $1,75

351 Žiedas $6,50.
Sunkesnis $7,50

340 Žiedas $6,50.
Sunkesnis $7,50

216 Kamposėlis vy
rų ir moterių $4,25

325 Žiedas $6,00.
Didelis ir sunkus $10

15 Lenciūgėlis dėl 
merginų 17 colių 
ilgio $3

21 Lenciūgėlis tas 
pats 22 col. ilgio $3,75

Tie visi visi paveiks
lėliai yra 10 k. čysto 
aukso, tautiški, spe-

cijališkai padaryti su herbu ir ženklu S. L. A Žiedų mierai nukirpk šmo
telį popieros tokį kaip žiedas turi būti dydžio kad tiktų ant piršto ir prisiųsk 
gromatoj, o tavoras bus prisiųstas su apmokėta pačta. Tie visi daiktai yra 
1 dalį sumažinti ant šio paveikslėlio negu jie tikrai yra Pinigus galima sių
sti per money orderį Reikalaudami viršminėtų daiktų adresuokite:

K. Vilkievich, 112 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tikri Forničiai
Visada teisingos prekes.

QUIGLEY & PRAY
276 BROADWAY SO. BOSTON, MASS.

J.N.Š imkus, 4559 So. Hermitage Ave.
Chicago, III.

Zen. udreckis
Kostu meriškas Kriaučius

: Siuvame gražiausiai visokias Drapanas :
Teipgi išvalome, atnaujiname,* 
išprosijame ir pataisome jas.

222 W. Broadway^
So. Boston, Mass.

M. VALENTINAVICZIA
Bankierius, Notarijus ir Agentas.

Didžiausia Lietuviška Agentūra Laivakor
čių ir siuntimo pinigų Amerikoje ir į visas 
dalis svieto. Pas mane gaunamos laivakor
tės ant didžiausių ir greičiausių laivų ant 
svieto į Europą ir į visas dalis svieto. Tr*

Parduodu laivakortes ant šių linijų: North 
German Lloyd, Bremo; Hamburg American, 
Hamburgo; Holland America, Roterdamo; 
Red Star, Antverpo; White Star, Cunard, 
American, ant Anglijos; Anchor, Scotijos; 
American, Francijos, ir ant Ruskos Linijos 
per Libavą. Per visas linijas galima parva
žiuoti į Lietuvą. Teippat parduodu laiva
kortes Brazil linijos į Braziliją ir visą Pieti
nę Ameriką.
— --- --------------------- —--------------- ----------------------------------------------- _j
Jei nori greitai būti Lietuvoj, kreipkis prie manęs, o per penkias dienas busi anoj pusėj; prekių klauskite per laišką. 

Pinigus į 12 dienų pristatau Į vietą ir gana pigiai. A ts i šaukite dėlei prekių. 
Doviernastis išdirbu pagal geriausias Rosijos provas, dėlto kad užlaikau raštininką baigiusi provų kolegiją Varšavoj.

Del augščiaus minėtų reikalų, meldžiu Tautiečius kreiptis ant šio adreso:

North End Ticket Agency,
Cor. North Main & West Market Sts. Scranton, Pa.
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LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gerymus, alus, elius 
visada švieži, vynai ir visokį likeriai 
geriausi. Visokius gerymus veseilioms, 
krikštynoms ar šeip baliams, siunčiame 
į namus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A Street
SO BOSTON, MASS.

Lietuviška Aparatų Dirbtuve
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms 

Draugystėms išdirba: Karūnas, Amerikoni
škas Vėliavas, Šarpas, Juostas, Kukar- 
das, ženklelius, Kepures ir Maršalkinius 
parėdus, teipgi visus bažnytinius apre- 
dalus. Norėdamos guodotinos Draugystės ar
ba guodotini kunigai, jog Jūsų darbas butų ge
rai atliktas paveskite jį tikrai lietuvaitei.

T. Andruszewicz & Co.
115 W. Division St. Chicago, 111.

J. Skritulskas
Užlaikau geriausius gerymus ir 
cigarus. Parduodu laivakortes 
ant visų linijų, kur tik kuris no
rės, ir ant geriausių ir greičiau
sių laivų. Siunčiu pinigus į visas 
dalis svieto greitai ir pigiai. Iš
mainau visokių žemių pinigus ant 
amerikoniškų. Darau dovierna- 
stis (pavedimus raštų) atlikimui 
reikalų su Maskolijos valdžia. 
Užlaikau svetainę mitingams ir 
veseilioms. :: Iš tolimesnių mie
stų meldžiu atsišaukti per lai
škus ant žemiaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS,
26 Broad St.

New Britain, Conn
Telephone No. 550.

Lietuviai pas savuosius!
Tautiečiai reikalaujanti 

visokiu laikrodėliu, armo
nikų, skripku, vargonų, 
drukuojamu mašinėlių, 
liet, knygų ir kitokiu daik
tu, visados kreipkitės pas 
Damijonaiti prisiusdami 
savo adresa su 2c. marke 
dėl pačto kaštu, o katalio- 
ga No. 7 gausite dykai.

Turiu padir&ęs specijališkai Tautiška Žiodą, 
10 k. aukso, kaip ant paveikslėlio matosi. Su pri- 
siuntimu in namus $6.75. Steliuojant paduoki
te teisinga pirito miera. Adresas:

M. J. Damijonaitis,
3250 So. Halstad 8L

Chicago, III.

APTIEKA.
Draugai ir drauges, kuriems yra 

reikalinga kokia nors rodą apie gyduoles, 
ar reikalaujant gyduolių, rašykite pas ma
ne, o kiekvienas gausite teisingų rodą.

Prieg tam laikau tikrą Trajanką. Par
davėjams ir agentąms už pusę prekės.

-----APTIEKORIVS-----------

John Karužas, Ph. G. Phar. D.
125 E. Main St, Amsterdam, N. Y.

ALBERT G. GROBLEWSKI 
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIFTIIVIS7KU VAISTU.”
Geriausia 

Gyduole 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Degimo krutinėję 

Galvos skaudėjimo 
Kateros 

Užsišaldymo 
Neuralgijos 

nuo 
Gerklės skaudėjimo

Ypatingos Gyduoles.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumą gerai ir aiškiai 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažą. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cok Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

vmaiiiimiwiiMiimiiniiiiiiniiHiiiHiiiiii
M Telephone 21074 So. Boston. g 
I Dr. F. MATULAITIS t
9 Offiso valandos: ■

Nuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo 7 iki 9 vakare.

Montello, Mass., 117 Ames St.
Utarnjkais ir Pėtnyčioms nuo 3 iki 6 vai.

■

gMMMiMiuniuMiiMiiiiiniiniiI 

g F. A. Yuškauskienė | 
g Atsakanti Akušerka g 
g Ofisas 30 Broadway g 
S So. Boston, Mass. g

Mėšlungio
Skausmo krutinėję 
nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir
Kojų.

JOHN E. NOLAN
Graborius, balsamuotojas

Atlieka laidotuves kuogeriausiai 
už lengvai prieinamą prekę :: ::

386 Broadway, So. Boston .
Gyvenimo vieta 645 Broadway.

Telephones 7399 Yards.

Dr. A. L. Graičunas
Lietuvių Gydytojas.

3202 S. H a Is ted St. Chicago


